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محاصره  ای که فقط بر روی کاغذ شروع شده است

شرایط ویژه اقتصاد 
ایران و ضرورت نگاه 
منصفانه

 راهسازی با وجود شرایط 
جنگ، بی وقفه جریان 

داشته است

   لجســتیک کارآمد راهکار خروج سریع کالا از 
کارخانه است

نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: کالاهای تولید شــده 
باید در اسرع وقت از کارخانه خارج شود و به مقصد برسد و این 

موضوع به فرآیند پویا و کارآمد لجستیک نیاز دارد.
محمدرضا بهرامن نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران در نشست 
بــا اعضای کمیسیون عمران مجلس اظهــار کرد: هم افزایی و 
تعامل همه بخش ها امروز ضروری است؛ همچنین حل مسائل 
و موضوعات جاری، دینی است که بر عهده ماست و باید کنار 
هم با تغییر رویکردها و در قالب هم اندیشی و هم افزایی به راه حل 
برسیم.ویبا بیان اینکه یکی از مبانی مهم امروز به حوزه حمل ونقل 
مربوط می شود، افزود: حوزه حمل ونقل یک حوزه فرابخشی است 
و با همه ابعاد اقتصاد ارتباط مســتقیم دارد. بنابراین برای حل 

مسائل این بخش باید به یک نسخه اجرایی و کارآمد برسیم.
بهرامن تصریح کرد: کالاهای تولید شده باید در اسرع وقت 
از کارخانه خارج شود و به مقصد برسد و این موضوع به فرآیند 

پویا و کارآمد لجستیک نیاز دارد.
نائب رئیــس اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: علاوه بر انتقال 
کالاهای تولید شده به مقاصد مورد نظر و تکمیل فرآیند تجارت، 
مدیریت بهای تمام شده کالا و خدمات به ویژه برای حفظ قدرت 
رقابت الزامی اســت.وی گفت: همه آنچه امروز به عنوان هدف 
مطرح می شود باید در چارچوب یک نگاه مدیریتی جامع، محقق 
شود. هدف اصلی این است که مسیر انتقال کالاهای اساسی و 

تأمین نیاز جامعه در کم ترین زمان ممکن انجام شود.
همچنین محمدرضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران 
مجلس در این نشست با بیان اینکه بخش غیرنظامی فعالیت های 
دریایی در حوزه نظارت تخصصی کمیسیون عمران قرار دارد، 
اظهار کرد: کمیته تخصصی حمل ونقل دریایی کمیسیون عمران 
مجلس فعال شده است بنابراین از نماینده اتاق ایران، انجمن های 
تخصصی، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان بنادر درخواست داریم 
که در چارچوب این کمیته به صورت هماهنگ در راستای حل 

مسائل و تأمین نیازهای جامعه، همکاری کنند.

صنعت نفت ایران توان بازگشت سریع تولید را دارد.
 در شــرایط کنونی که مباحث مرتبط بــا امنیت انرژی و 
تاب آوری صنعت نفت در کانون توجهات قرار دارد، ارزیابی دقیق 
فنی از پیامدهای توقف احتمالی صادرات و بازگشــت ناپذیری 
تولید، تصویری متفاوت از ادعاهای مطرح شده در فضای رسانه ای 
ارائه می دهد. کل تولید نفت خام کشور روزانه حدود ۳ میلیون و 
۷۰۰ هزار بشکه است که از این میزان، حدود ۱.۸ تا ۱.۹ میلیون 
بشکه در پالایشگاه های داخلی مصرف می شود و تنها ۱.۸ میلیون 
بشکه آن به صادرات اختصاص دارد؛ بنابراین، هرگونه اختلال 
یا محدودیت احتمالی، صرفاً متوجه این بخش صادراتی است و 
نه کل ساختار تولید کشور. با توجه به ظرفیت های موجود در 
مخازن جزیره خارک و کشتی های روی آب، در صورت توقف 
کامل صادرات، حدود ۲ تا ۳ هفته زمان نیاز است تا ظرفیت های 
ذخیره سازی تکمیل شود که این بازه زمانی، فرصتی مغتنم برای 

مدیریت شرایط و اتخاذ تصمیمات راهبردی فراهم می آورد.
در حوزه تاب آوری فنی و بازگشت پذیری مخازن، ادعای بروز 
آسیب های جبران ناپذیر به میادین نفتی در صورت توقف تولید، 
از منظر مهندسی مخزن فاقد هرگونه وجاهت علمی اســت. 
تجربیات ۱۵ ســال اخیر کشور نشان می دهد که صنعت نفت 
ایران در دوره های مختلف با موفقیت از پس چالش های مشابه 
برآمده و نگرانی بابت عدم احیای تولید وجود ندارد؛ چراکه بر 
اســاس برآوردهای فنی، ۶۵ تا ۷۰ درصد از تولید نفت کشور 
تــا ۳۰ روز پس از آغاز مجدد عملیات، به مدار باز می گردد. در 
مورد ۳۰ تا ۳۵ درصد باقی مانده نیز، که به دلیل شــرایط فنی 
ســازنده ها، دما، فشار و عمق حفاری، ممکن است به اقدامات 
تکمیلی جهت ارزیابی سیال یا رفع گرفتگی های احتمالی نیاز 
داشته باشند، فرایند بازگشت به تولید نهایتاً تا ۶ ماه زمان خواهد 
برد که با صرف هزینه های محدود قابل اجراست. البته باید گفت 
ایران توانسته محاصره آمریکا را به نحو مناسبی خنثی کند و 

عملًا توقف صادرات نفت صورت نگرفته است.
در هر حال، تهدیدهای رسانه ای رئیس جمهور آمریکا مبنی 
بــر انفجار خطوط لوله و چاه هــای نفت در صورت ممانعت از 
صادرات، از دیدگاه مهندسی نفت کاملًا مردود و بی پایه است. 
در پروتکل های اســتاندارد جهانی، زمانی که امکان صادرات یا 
بارگیری نفت خام فراهم نباشد، روند تولید به صورت تدریجی 
کاهش یافته و با اســتفاده از شیرهای سرچاهی، فرآیند توقف 
تولید طبق استانداردهای مهندسی صورت می پذیرد. با بستن این 
شیرها، جریان خروجی نفت از اعماق زمین مسدود شده و ارتباط 
میان تحت الارض و سطح الارض به طور کامل قطع می شود؛ در 
چنین حالتی، هیچ گونه فشاری در لوله ها باقی نمی ماند که بتواند 
منجر به انفجار شود. بنابراین، موضوع انفجار تأسیسات، سناریویی 
غیرعلمی است که در دنیای مهندسی هیچ جایگاهی ندارد و تنها 

در چارچوب عملیات روانی قابل تفسیر است.

دروغ ترامپ درباره 
آسیب جبران ناپذیر 
به میادین نفتی ایران

رفتار مخازن نفتی 
در شرایط توقف تولید 

به نوع نفت بستگی 
دارد. در برخی میادین 

با نفت سبک، حتی 
توقف تولید می تواند 

به بهبود عملکرد چاه 
منجر شود، زیرا فشار 

مخزن افزایش پیدا 
می کند و در بازگشت 

به تولید، راندمان بهتر 
می شود.

 مجوزی برای افزایش قیمت خودرو صادر نشده است
معاون سازمان حمایت گفت: هنوز به هیچ یک از شرکت های خودروساز مجوز افزایش قیمت در سال ۱۴۰۵ داده نشده است و تغییرات قیمت خودروسازان باید صرفا در حد تغییر دیون دولتی نسبت به سال گذشته باشد. احمد شانیان معاون سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان گفت: آخرین مجوز افزایش قیمت خودرو در اسفند ماه سال گذشته به شرکت های خودروساز داده شده و امسال صرفا می توانند در حد تغییرات دیون دولتی به قیمت ها اضافه کنند.شانیان در مصاحبه تلویزیونی افزود: هنوز به هیچ یک از شرکت های خودروساز 
مجوز افزایش قیمت در سال ۱۴۰۵ داده نشده است و تغییرات قیمت خودروسازان باید صرفا در حد تغییر دیون دولتی نسبت به سال گذشته باشد.وی گفت: خودروسازان مکلف هستند که فقط از طریق سامانه رسمی خود اقدام به فروش کنند و هرگونه عرضه از طریق نمایندگی 
ها، غیرقانونی است.شانیان افزود: شورای رقابت موضوع محاسبه قیمت را به سازمان حمایت از مصرف کنندگان محول کرده است و قیمت ها براساس ضوابط هیئت تعیین و تثبیت قیمت ها مورد محاسبه قرار می گیرد، شورای رقابت فرمول محاسبه را روش Cost Plus )هزینه های 

تولید( تعیین کرده است که این روش براساس هزینه های اعلامی شرکت ها است، اگر بخواهیم با روش دیگری محاسبه کنیم باید شورای رقابت آن را مصوب کند.

صفحه۲صفحه۳

محاصره ای که فقط بر روی کاغذ شروع شده است 
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      با افزایش فشارهای خارجی بر صنعت نفت ایران و طرح دوباره بحث محاصره دریایی، این پرسش جدی تر از گذشته مطرح شده که آیا این فشارها می تواند به توقف کامل صادرات نفت 

ایران منجر شود یا نه.

با آمریکا تحلیل شود. پکن از یک سو با تحریم های فرامرزی آمریکا مخالفت 
می کند و از ســوی دیگر تمایلی ندارد این موضوع به یک بحران پرهزینه و 
طولانی مدت در روابطش با واشنگتن یا کشورهای عربی تبدیل شود.  ایران 
باید در گفت وگو با چین به یک چهارچوب راهبردی و عملیاتی روشن برسد؛ 
چهارچوبی که در آن منافع دو طرف حفظ شود، بی آنکه چین ناچار به ورود 

به تقابل مستقیم با آمریکا شود.

  تداوم صادرات و مسیرهای جایگزین
با وجود این فشارها، ارزیابی شرکت های رصد نفتکش نشان می دهد که 
صادرات نفت ایران همچنان فعال مانده و محموله های جدید از محدودیت های 
وضع شده عبور کرده اند. از سوی دیگر، تجمع نفتکش های ایران در بندر چابهار 
حاکی از آن اســت که کشــور مسیر تازه ای برای صادرات نفت خود ایجاد 
کرده است. چابهار، برخلاف بنادر شمالی خلیج فارس، از محدوده مستقیم 
حضور ناوگان دریایی آمریکا خارج است و همین مسأله آن را به موقعیتی 
مناســب تر برای صادرات نفت بدون اختلال تبدیل کرده است. در صورت 
تشدید محدودیت ها، شرایط می تواند دشوارتر شود، هرچند احتمال پیوستن 
گسترده سایر کشورها به این محاصره پایین است.  حتی توقیف چند نفتکش 
بزرگ نیز می تواند خسارت قابل توجهی به همراه داشته باشد و نمی توان این 
موضوع را کم اهمیت تلقی کرد.  این وضعیت برای ایران هزینه زاست، اما در 

کوتاه مدت قابل مدیریت است.

 چشم انداز کوتاه مدت مدیریت بحران
ایران می تواند در شرایط فعلی، با ترکیبی از فروش نفت، تأمین نیازهای 
داخلی و اســتفاده از مسیرهای جایگزین، برای چند ماه وضعیت را تثبیت 
کند. می توان از مسیرهای زمینی، تبادلات مرزی و روش های جایگزین برای 
تأمین برخی نیازها استفاده کرد، هرچند مسیر دریایی همچنان ارزان ترین و 
متعارف ترین گزینه است. این شرایط می تواند در بازه ای حدود چند ماه، حتی 
تا شش ماه، قابل مدیریت باشد؛ بویژه اگر طراحی های جایگزین به درستی اجرا 
شوند. او در پایان، با اشاره به نقش قیمت نفت در این معادله تصریح می کند: 
اگر قیمت ها به سطوح بالاتر برسد، هزینه برای طرف مقابل به مراتب سنگین تر 

خواهد شد و این می تواند زمینه ساز عقب نشینی آنها شود.

بررسی های فنی و تحلیل های کارشناسی نشان می دهد آنچه در جریان است، نه 
یک انسداد کامل و نه وضعیتی بدون راه حل است. واقعیت این است که صنعت نفت 
ایران در سال های اخیر در مواجهه با تحریم ها، به تدریج راه های »سازگاری با شرایط 
جدید« را پیدا کرده است؛ از مدیریت منعطف تولید گرفته تا استفاده از مسیرهای 
گوناگون صادراتی و شیوه های عملیاتی برای عبور از محدودیت ها. به همین دلیل، آنچه 
»محاصره« بنادر ایران نامیده می شود، در عمل بیشتر جنبه فشار سیاسی و کنترلی 

دارد تا توقفی واقعی و کامل.
در همین میان، پکن نیز در واکنشی متفاوت، در بیانیه رســمی وزارت بازرگانی 
خود تحریم های آمریکا علیه شــرکت های چینی را غیرقانونی خوانده و تأکید کرده 
که »شرکت های چینی نباید از این محدودیت ها تبعیت کنند.« چین به عنوان یکی 
از خریــداران اصلی نفت ایران، همچنان به این منابع نیاز دارد و در عمل نیز جریان 
خرید را حفظ کرده است، هرچند این همراهی بدون ملاحظه نیست و پکن تلاش 

می کند همزمان روابط خود با آمریکا و کشورهای عربی منطقه را نیز حفظ  کند.

  رد ادعای غیرعلمی »انفجار چاه ها« در صورت توقف تولید
ادعاهای مطرح شده از سوی دونالد ترامپ درباره امکان توقف ناگهانی تولید نفت، 
مبنای علمی ندارند و با واقعیت های فنی مخازن نفتی سازگار نیستند. موضوعی که 
مطرح شده، از نظر علمی کاملًا نادرست است. اینکه گفته می شود اگر تولید متوقف 
شود، مخازن یا چاه ها منفجر می شوند، هیچ مبنای فنی ندارد. رفتار مخازن نفتی در 
شرایط توقف تولید به نوع نفت بستگی دارد. در برخی میادین با نفت سبک، حتی 
توقف تولید می تواند به بهبود عملکرد چاه منجر شود، زیرا فشار مخزن افزایش پیدا 
می کند و در بازگشت به تولید، راندمان بهتر می شود. در مقابل، درباره نفت های سنگین 
ممکن است در صورت توقف، رسوباتی مانند آسفالتین یا واکس ایجاد شود، اما این 

مسأله هم با عملیات ساده ای مانند شست وشوی چاه قابل رفع است.

  تولید نفت؛ فرآیندی قابل کنترل و ایمن
 »در صنعت نفت، بسته به میزان فروش، تولید چاه ها تنظیم می شود. به گفته او، 
این فرآیند کاملًا برنامه ریزی شده است و حتی در میادینی که مستعد رسوب هستند 
نیز مدیریت دوره ای انجام می شود؛ به گونه ای که برخی چاه ها موقتاً بسته و سپس دوباره 
فعال می شوند.«  ظرفیت مخازن ذخیره سازی زمینی محدود است، اما از خطوط لوله 

طولانی نیز می توان به عنوان فضای ذخیره سازی موقت استفاده کرد. اگر این ظرفیت ها 
تکمیل شود، تولید کاهش داده می شود و هیچ خطری به وجود نمی آید.

برخلاف برخی ادعاها، توقف یا کاهش تولید نفت نه تنها به بروز بحران های ناگهانی 
منجر نمی شود، بلکه بخشی از مدیریت معمول و حرفه ای این صنعت است؛ فرآیندی 

که با تکیه بر تجربه و دانش فنی، به صورت ایمن و کنترل شده انجام می شود.

  محاصره کامل؛ سناریویی دشوار و پرهزینه
 دربــاره ابعاد محاصره نفتی و راهکارهای کاهش اثر آن، آنچه به عنوان محاصره 
مطرح می شود، در عمل با پیچیدگی های فنی و محدودیت های اجرایی قابل توجهی 
مواجه است و بیش از آنکه یک انسداد کامل باشد، جنبه ای سیاسی و کنترلی دارد.  
محدوده ای که کشتی های آمریکایی برای اجرای عملیات محاصره در نظر می گیرند، 

بسیار وسیع است و کنترل کامل آن از نظر کشتیرانی کار ساده ای نیست.
 برخلاف برخی ادعاها، تردد نفتکش ها در منطقه همچنان ادامه دارد و اطلاعات 
نشان می دهد کشتی های مختلف، چه ایرانی و چه متعلق به سایر کشورها، از تنگه 
عبور می کنند.  یکی از محدودیت های اصلی این نوع کنترل، اتکا به سامانه های راداری 
و ردیابی است که تنها امکان پایش تعداد مشخصی از شناورها را فراهم می کند. » یکی 
از روش های مرسوم، خاموش کردن سیستم های ردیابی و استفاده از شناخت تجربی 
مسیرهاست؛ تاکتیکی که می تواند شناسایی برخی شناورها را دشوارتر کند.« اجرای 
کامل یک محاصره، پیامدهایی فراتر از هدف اولیه خواهد داشــت. اگر صادرات نفت 
ایران به طور کامل متوقف شود، این مسأله به کاهش عرضه جهانی و افزایش قیمت ها 
منجر خواهد شد؛ روندی که می تواند حتی به زیان کشورهای غربی و خود آمریکا نیز 
تمام شود. از همین رو، او احتمال اجرای کامل و سختگیرانه این سیاست را با تردید 
همراه می داند و آن را بیش از هر چیز نوعی مانور سیاسی و دیپلماتیک برای افزایش 

فشار در مذاکرات توصیف می کند. 

  چین؛ شریک مهم اما محتاط
در این میان، نقش چین به عنوان یکی از بازیگران کلیدی را نمی توان نادیده گرفت.  
»چین به این منابع عادت کرده و آن را با قیمت مناسب تری تأمین می کرده است. به 
همین دلیل، فشار بر صادرات نفت ایران به صورت غیرمستقیم منافع اقتصادی چین 

را نیز هدف قرار می دهد.«
با این حال، به گفته او، واکنش چین باید در چهارچوب رقابت گسترده تر  این کشور 
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شرایط ویژه اقتصاد ایران 
و ضرورت نگاه منصفانه

 فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت یادداشتی با عنوان »شرایط ویژه اقتصاد ایران و ضرورت نگاه منصفانه« منتشر و تاکید کرد: اقتصاد ایران در ماه های گذشته صرفاً با چالش هایی که در یک اقتصاد معمول است مواجه نبود، 
بلکه هم زمان تحت تأثیر فشارها و تحریم های خارجی، تهدیدهای مستمر، جنگ روانی و فضای پرتنش منطقه ای قرار داشته است.شرایط اقتصادی کشور را نمی توان جدا از واقعیت های سیاسی، امنیتی و منطقه ای تحلیل کرد؛ 
شرایطی که طراحی های پیچیده و تهاجم چندلایه نظامی و اقتصادی دشمن در بروز آن غیرقابل انکار است. به همین دلیل بود که اقتصاد ایران در ماه های گذشته صرفاً با چالش هایی که در یک اقتصاد معمول است مواجه نبود، 
بلکه هم زمان تحت تأثیر فشارها و تحریم های خارجی، تهدیدهای مستمر، جنگ روانی و فضای پرتنش منطقه ای قرار داشته است. در چنین وضعیتی، ارزیابی عملکرد دولت نیازمند نگاهی واقع بینانه و مبتنی بر مجموع شرایط 
کشور است؛ نگاهی که هم مشکلات را ببیند و هم تلاش ها و اقدامات انجام شده را نادیده نگیرد.دولت چهاردهم از اولین روز آغاز به کار خود با مجموعه ای از بحران های انباشته و شرایطی کم سابقه روبه رو شد. طبیعی است که 
در چنین فضایی، بخشی از مشکلات اقتصادی از جمله تورم و فشار معیشتی بر زندگی مردم اثرگذار باشد و هیچ کس هم قصد انکار این واقعیت را ندارد. دولت بیش از هر مجموعه دیگری با این دغدغه ها درگیر است و خود را 

موظف می داند برای کاهش مشکلات مردم از تمام ظرفیت های کشور استفاده کند.

شکل گیری محور شرقی در پساجنگ رمضان
 لیلا جلیلوند     |           تحرکات دیپلماتیک ایران در شرایط پس از آتش بس وارد مرحله  تازه ای شده است؛ مرحله ای که بیش از هر چیز بر 

تعمیق هماهنگی با قدرت های جهانی یعنی روسیه و چین متمرکز است.

  افزایــش بیــش از ۹0 درصدی صدور 
پروانه های ساخت وساز در تهران

مرکز آمار اعلام کرد که تعداد پروانه های صادر 
شده برای احداث بنا در تهران افزایش بیش از ۹۰ 

درصدی داشته است.
بررسی نتایج طرح »گردآوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور« 
در فصل پاییز ســال ۱۴۰۴ نشان می دهد در شهر 
تهران در پاییز ســال ۱۴۰۴، تعداد ۲۵۶۵۸ واحد 
مسکونی در پروانه های صادر شده برای احداث بنا 
از سوی شهرداری  تهران، پیش بینی شده است که 
نسبت به فصل گذشته ۹۵.۱ درصد و نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته ۹۱.۶ درصد افزایش داشته است.
متوســط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از 

این پروانه های احداث بنا  ۱۳.۵ واحد بوده است.
تعداد ۱۹۰۳ پروانه  احداث بنا توسط شهرداری  
تهران در پاییز ۱۴۰۴ صادر شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۲۸.۴ درصد و نسبت به فصل مشابه 

سال گذشته ۷.۰ درصد افزایش داشته است.
مجموع مساحت زیربنا در پروانه های احداث بنا 
صادرشده از سوی شهرداری  تهران در پاییز ۱۴۰۴ 
بالغ  بر ۴۵۹۶ هزار متر مربع بوده که نسبت به فصل 
گذشته ۹۳.۵ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۹۳.۴ درصد افزایش داشته است. متوسط 
مساحت زیربنای این دسته از پروانه ها در دوره ی 

مورد بررسی ۲۴۱۵ مترمربع بوده است.
در کل نقاط شهری کشــور نیز در پاییز سال 
۱۴۰۴، تعداد ۱۰۳۰۰۲ واحد مسکونی در پروانه های 
صادرشده برای احداث بنا از سوی شهرداری های 
کشور پیش بینی شــده است که نسبت به فصل 
گذشــته ۲۵.۳ درصد افزایش و نســبت به فصل 
مشابه سال گذشته ۴.۷ درصد کاهش داشته است.  
متوسط تعداد واحد مسکونی در هر پروانه  احداث 

بنا ۴.۱ واحد بوده است .
تعــداد ۲۵۰۴۸ پروانــه  احــداث بنا توســط 
شهرداری های کشــور در پاییز ۱۴۰۴ صادرشده 
اســت که نسبت به فصل گذشــته ۱۱.۸ درصد 
افزایش و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۱۹.۱ 
درصد کاهش داشته است.مجموع مساحت زیربنا 
در پروانه های صادرشــده برای احداث بنا در پاییز 
۱۴۰۴ حدود ۲۳۴۳۰ هزار متر مربع بوده اســت 
که نسبت به فصل گذشته ۳۴.۵ درصد و نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته ۱۹.۶ درصد افزایش داشته 
است. متوسط مساحت زیربنا در این پروانه ها ۹۳۵ 

متر مربع بوده است.

  اعلام آمادگی وزارت نیرو برای تأمین برق 
واحدهای صنعتی آسیب دیده

وزیر نیــرو اظهار کرد: ما بــه پتروشیمی ها و 
شرکت های فولاد که در حوزه برق خودتأمین بودند 
یا بخشی از نیاز خود را تأمین می کردند اعلام کردیم 

که فعلا آمادگی داریم نیازشان را تأمین کنیم.
به نقــل از وزارت نیرو،  عباس علی آبادی، وزیر 
نیرو اظهار کرد: با توجه به این که در جریان جنگ 
رمضان تعدادی از نیروگاه های واحدهای صنعتی 
مورد آسیب دیده اســت، وزارت نیرو آمادگی دارد 
که از محل قدرت تأمین شــده نیروگاه های کشور 

این موضوع را جبران کند.
وی افزود: ما به پتروشیمی ها و شرکت های فولاد 
که در حوزه برق خودتأمین بودند یا بخشی از نیاز 
خود را تأمین می کردند اعلام کردیم که فعلا آمادگی 

داریم نیازشان را تأمین کنیم.

 تأثیر مدرک تحصیلی بر میزان دریافتی 
کارکنان مشمول قانون کار

با وجود آنکه در برخی شــرکت ها با استناد به 
ضوابط و قوانین و طرح طبقه بندی مشاغل، حقوق 
کارگران براساس مدرک تحصیلی تعیین می شود، اما 
طبق قوانین و مقررات کار و تامین اجتماعی داشتن 
مدرک تحصیلی بر میزان دریافتی کارگران تاثیری 
ندارد.محمدرضا فرزعلیان، با اشاره به تاثیر مدرک 
تحصیلی بر میزان حقوق دریافتی کارکنان مشمول 
قانون کار گفت: بنابر قوانین و مقررات کار و تامین 
اجتماعی، مدارک تحصیلی تأثیری بر میزان حقوق 
دریافــتی فرد ندارد و همه کارگران باید مطابق با 
افزایش حقوق سال ۱۴۰۵، مبلغ ۱۶۶.۲۵۵.۴۸۸ 
ریــال و حداقل حقوق پایه وزارت کار را در ســال 
۱۴۰۵ دریافت کنند.وی خاطرنشان کرد: البته برخی 
از کسب وکارها با توجه به قوانین و ضوابط شرکت و 
طرح طبقه بندی مشاغل، حقوق کارگران را براساس 
مدرک تحصیلی تعیین می کنند.این فعال حوزه کار 
در خصوص نحوه پرداخت حقوق و مزایای کارگر 
در صورتی که ســه ماه پایانی سال را در مرخصی 
استعلاجی باشد، توضیح داد: در صورتی که این مدت 
با استناد به ماده ۷۴ قانون کار به تایید سازمان تامین 
اجتماعی رسیده باشد، آن قسمت از حقوق و مزایا 
که مشــمول کسر حق بیمه است، بر عهده تامین 
اجتماعی و دریافتی هایی که در زمان اشتغال کارگر 
مشمول اخذ حق بیمه نیست مثل عیدی و پاداش 
و حــق اولاد بر عهده کارفرما خواهد بود.فرزعلیان 
درباره پرداخت حق عائله مندی براســاس تعداد 
فرزندان نیز گفت: مطابق ماده واحده قانون اصلاح 
قوانین تنظیم جمعیت و خانواده، محدودیت تعداد 
فرزندان حذف شــده و به تمام فرزندان حق عائله 
مندی تعلق می گیرد. در بخش خصوصی و برای 
 مشمولان قانون کار، پرداخت حق عائله مندی برای

 فرزندان اعم از دختر و پسر، محدودیت سنی دارد 
و برخلاف حق اولاد مستمری بازماندگان تا زمان 

ازدواج نیست.

حبس سرمایه های کشور در خانه های خالی و پروژه های رها شده

از رویای دبی تا کابوس اقتصادی؛ وعده هایی که دود شد

رئیس انجمن انبوه سازان اســتان تهران با بیان اینکه از طریق خانه های خالی می توانیم 
فشار بازار مسکن را کاهش دهیم، گفت: تمرکز سیاست گذار بر پروژه های جدید، بدون تعیین 
تکلیف سرمایه های حبس شده در پروژه های رها شده، به معنای تداوم اتلاف منابع ملی است

رامین گوران گفت: امروز با یک واقعیت دوگانه در بازار مسکن مواجه هستیم؛ از یک سو 
کمبود عرضه مؤثر و افزایش قیمت ها و از سوی دیگر، حجم قابل توجهی از پروژه های نیمه تمام 

و واحدهای خالی که عملا از چرخه بهره برداری خارج مانده اند.
وی با انتقاد از تمرکز سیاست گذار بر تعریف پروژه های جدید افزود: در شرایطی که منابع 
مالی، انرژی و ظرفیت اجرایی کشور محدود است، شروع پروژه های جدید بدون تعیین تکلیف 
پروژه های رها شده، تصمیمی قابل دفاع نیست. بخش قابل  توجهی از این پروژه ها سال هاست 

که متوقف مانده اند، اما سرمایه های ملی در آن ها قفل شده است.
گوران با تأکید بر لزوم تغییر رویکرد در سیاست گذاری مسکن گفت: نگاه ما باید از توسعه 
کــمی صرف، به بهره بــرداری بهینه از ظرفیت های موجود تغییر کند. پروژه ای که ۵۰ یا ۶۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد، با هزینه و زمان بسیار کمتری نسبت به یک پروژه جدید قابل 

تکمیل است. این یک منطق بدیهی اقتصادی است.
رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران تصریح کرد: در سال های اخیر با افزایش قابل توجه 
هزینه های ساخت مواجه شده ایم؛ به طوری که در حال حاضر هزینه های ساخت وساز به شدت 
افزایش پیدا کرده است؛ از قیمت مصالح گرفته تا دستمزد نیروی انسانی. در چنین شرایطی، 
هر پروژه نیمه تمامی که رها می شود، در واقع به معنای از بین رفتن بخشی از سرمایه کشور 

است. تکمیل این پروژه ها، به  مراتب مقرون به صرفه تر از آغاز پروژه های جدید خواهد بود.
وی یکی از چالش های اصلی در این حوزه را نبود نظام نظارتی مؤثر دانست و افزود: بخشی 
از این پروژه ها به دلیل مشکلات مالی متوقف شده اند، بخشی به دلیل مسائل حقوقی و بخشی 
هم ناشی از ضعف مدیریت پروژه. در هر صورت، نبود یک سیستم پایش و مداخله به موقع باعث 
شده این پروژه ها به حال خود رها شوند.گوران اظهار کرد: دولت باید به جای عبور ساده از این 
پروژه ها، یک سازوکار مشخص برای شناسایی، اولویت بندی و احیای آن ها طراحی کند. این 

می تواند شامل ارائه مشوق های هدفمند، تسهیل در تأمین مالی یا حتی ورود مستقیم در برخی 
پروژه های کلیدی باشد.رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران با اشاره به ظرفیت این پروژه ها 
در پاسخ به نیاز بازار مسکن گفت: اگر بخش قابل توجهی از این پروژه های نیمه تمام به چرخه 
ساخت وساز بازگردند و تکمیل شوند، می توانند در کوتاه مدت بخشی از نیاز بازار را تأمین کنند. 
این موضوع به ویژه در شرایط فعلی که بازار با کمبود عرضه مواجه است، اهمیت دوچندان دارد

وی خاطرنشان کرد: خانه های خالی نیز بخشی از همین معادله هستند. این واحدها به دلایل 
مختلف از جمله نگاه سرمایه ای به مسکن یا نبود سیاست های تنظیمی مؤثر، وارد بازار مصرف 
نمی شوند. در حالی که می توان با ابزارهای مناسب، این واحدها را به بازار عرضه هدایت کرد.

رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران تصریح کرد: مجموعه این عوامل نشان می دهد که 
ما بیش از آنکه با کمبود مطلق مســکن مواجه باشیم، با ضعف در مدیریت و بهره برداری از 

ظرفیت های موجود روبرو هستیم.
وی با تأکید بر ضرورت بازنگری در سیاست های کلان مسکن خاطرنشان کرد: در شرایط 
فعلی، هر تصمیمی که منجر به اتلاف بیشتر منابع شود، باید مورد بازنگری جدی قرار گیرد. 
پروژه های نیمه تمام، سرمایه های منجمد کشور هستند. احیای این پروژه ها نه تنها یک انتخاب، 
بلکه یک ضرورت اقتصادی است.گوران بیان کرد: اگر بتوانیم این پروژه ها را با یک برنامه ریزی 
دقیق و نظارت مؤثر به سرانجام برسانیم، هم بخشی از فشار بازار مسکن کاهش پیدا می کند و هم 
از هدررفت بیشتر منابع ملی جلوگیری خواهد شد. این همان نقطه ای است که سیاست گذاری 

هوشمندانه می تواند تفاوت ایجاد کند.

 تصور کنید سال ها برای ساخت یک برج بلند در کنار دریا پول و وقت گذاشته اید؛ برج آنقدر 
مشهور شده که همه سرمایه گذاران دنیا می خواهند در آن واحد بخرند. اما ناگهان جنگی در 
همسایگی شروع می شود و سرمایه گذاران فرار می کنند؛ ارزش سهام شما می ریزد و تازه متوجه 

می شوید آن کسی که قول محافظت داده بود، شما را تنها گذاشته است.
این قصه غم انگیز کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به ویژه امارات در جنگ اخیر آمریکا 
علیه ایران است که دهه ها به پشتوانه حمایت از غرب برنامه های مختلفی را برای پیشرفت و 
توسعه اقتصادی اجرایی کردند اما در بزنگاه تاریخی تنها ماندند؛ حال سوال این است که وعده 
های توخالی واشنگتن در حوزه امنیت نظامی چگونه امارات و سایر متحدان عربی آمریکا در 
منطقه غرب آسیا به سراب کشاند و رویاهای اقتصادی آنان را نقش بر آب کرد. پرسشی که 

باید پاسخ را در آمار و ارقام اقتصاد آنها جست و جو کرد.

  یک فاجعه تمام عیار اقتصادی
امارات یکی از نزدیک ترین متحدان آمریکا در منطقه است که در تجاوز آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران از حامیان سرسخت متجاوزان بود و اکنون این جنگ فاجعه اقتصادی تمام عیار را برای 
این کشور به ارمغان آورده است؛ طبق آمارهای منابع اماراتی، ارزش بازار سهام دبی حدود ۱۶ 
درصد و ابوظبی حدود ۹ درصد سقوط کرده و در مجموع حدود ۱۲۰ میلیارد دلار از ارزش دو 
بازار اصلی امارات نابود شده است. بخش گردشگری که ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی امارات 

را تشکیل می داد، با کاهش ۶۰ تا ۸۰ درصدی رزروها مواجه شده است.
متاسفانه امارات تصور می کرد زیر چتر امنیتی آمریکا در امان است، حالا می بیند که این 
چتر نه تنها محافظت  نکرده، بلکه او را به هدفی آشکار تبدیل کرده است. دبی سال ها به عنوان 
بهشت امن سرمایه گذاران تبلیغ می شد. اما جنگ این تصویر را درهم شکسته است. مدارس 
تعطیل شده اند، خانواده های خارجی کشور را ترک کرده اند، هتل ها خالی شده اند و حقوق کارکنان 

صنعت گردشگری نصف شده است. این یعنی ضربه مستقیم به مدل اقتصادی امارات که بر پایه 
جذب سرمایه و گردشگر خارجی بنا شده بود.

  وعده های توخالی آمریکا؛ امارات را به کام آتش کشاند
حال سوالی که مطرح می شود این است چرا امارات با وجود این همه ضرر، همچنان در کنار 
آمریکا مانده است؟ پاسخ روشن است به دلیل وعده هایی که پشت آنها عمل نبود. آمریکا برای 
دهه ها به کشورهای عربی گفته بود: »پایگاه نظامی به ما بدهید، تسلیحات از ما بخرید، و ما در 
مقابل از شما محافظت می کنیم«. امارات باور کرد. پایگاه الظفره را در اختیار آمریکا گذاشت، 
میلیاردها دلار تسلیحات آمریکایی خرید و خود را متحد استراتژیک واشنگتن معرفی کرد. اما 
وقتی جنگ شروع شد، آمریکا نه تنها از امارات محافظت نکرد، بلکه بدون هماهنگی با امارات 

وارد جنگی شد که امارات هم قربانی آن شد.
آسیب شدید اقتصادی امارات از این جنگ فقط به سقوط ارزش سهام و یا گردشگری آن 

ختم نمی شود؛ بسته شدن تنگه هرمز، بنادر این کشور که هاب اصلی توزیع کالاها بین بنادر 
خلیج فارس بودند نیز کارکرد خود را از دست دادند و حتی تولید و صادرات نفت این کشور 

نیز افت شدیدی را تجربه کرد.
این تحولات در حالی در کمترین زمان ممکن رخ داد که آمریکا به متحدانش وعده داده 
بود با محاصره دریایی تنگه هرمز و تحریم نفت ایران، تهران را به زانو درمی آورد اما نتیجه کار 
برعکس شد؛ بسته شدن تنگه هرمز، صادرات نفت کشورهای عربی را هم مختل کرد. قطر تولید 
گاز خود را متوقف کرد، تولید نفت امارات روزانه بین ۵۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشکه کاهش یافت و 

کویت و بحرین وضعیت اضطراری اعلام کردند.
واقعیت تلخ این است که حتی اگر جنگ فردا تمام شود، خسارت های وارد شده برای ماه ها 
و سال ها باقی خواهند ماند. تأمین مجدد بیمه برای تانکرهای نفتی ماه ها طول می کشد و حتی 
تحلیلگران »گلدمن ســاکس« پیش بینی کرده اند که برخی از کشورهای عربی تا ۱۴ درصد 

کاهش تولید ناخالص داخلی را تجربه خواهند کرد.

  سرمایه گذارانی که فرار را بر قرار ترجیح دادند
بازارهای مالی یکی از سریع ترین بخش هایی هستند که به جنگ واکنش نشان می دهند. 
سرمایه گذاران جهانی معمولًا در دوره های نااطمینانی به سمت دارایی های کم ریسک تر حرکت 

می کنند. همین رفتار، فشار فوری بر بازار سهام و اوراق امارات ایجاد می کند.
در دوره های تنش منطقه ای، بازار سهام دبی معمولًا »۲ تا ۶ درصد نوسان هفتگی« را ثبت 
می کند و این نوسان در شرکت های وابسته به تجارت، حمل ونقل و گردشگری شدیدتر است. از 
سوی دیگر، افزایش ریسک اعتباری باعث می شود »هزینه استقراض شرکت ها تا ۰.۸ درصد« 
بالا برود. این افزایش هزینه به ویژه برای پروژه های بزرگ مقیاس که نیازمند تأمین مالی خارجی 

هستند، چالش برانگیز است.

ســفر سید عباس عراقچی به روسیه  و دیدار ویژه با ولادیمیر پوتین در ۸ 
اردیبهشت و سپس سفر به چین و دیدار و رایزنی سطح بالا با وانگ یی، وزیر خارجه 
و هیأت دیپلماتیک چین در ۱۶ اردیبهشت، آن هم در کمترین فاصله زمانی، از 
نگاه ناظران صرفاً سفرهایی تشریفاتی تحلیل نشد؛ بلکه نشانه ای از شکل گیری یک 
هماهنگی راهبردی میان تهران، مسکو و پکن در فضای پساجنگ بود؛ هماهنگی ای 
که در جریان جنگ اخیر نیز از سطح حمایت سیاسی فراتر رفت و در معادلات 
امنیتی، حقوقی و ژئوپلتیک منطقه خود را آشکار کرد. اکنون و همزمان با توقف 
مذاکرات آتش بس میان تهران و واشنگتن، ایران تلاش می کند با تقویت همکاری با 
متحدان قدیمی خود، موازنه جدیدی در برابر فشارهای آمریکا ایجاد کند؛ مسیری 
که می تواند بر آرایش تصمیمات مهم در شورای امنیت، معادلات انرژی جهانی، 

آینده کریدورهای ترانزیتی و حتی نظم منطقه ای پس از جنگ اثرگذار باشد.

  همکاری دوجانبه برای مدیریت بحران منطقه ای
در چهارچوب اولین تحرکات دیپلماتیک تهران در فضای پساجنگ و پس 
از دو سفر منطقه ای به اسلام آباد و مسقط، سفر سید عباس عراقچی به روسیه 
که با دیدار مستقیم او با ولادیمیر پوتین در سن پترزبورگ همراه شد از اهمیت 
ویژه ای برخوردار بود. به گفته دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، اهمیت این 
گفت وگو »به  سختی قابل دست کم گرفتن است.« تشریفات و فرم حضور طرفین 
در جلسه نیز مؤید همین موضع بود. همین امر هم تا حد زیادی در رسانه ها مورد 
توجه قرار گرفت و تحلیل ها به این سمت رفت که تهران در حال فعال سازی یک 

شبکه فشرده از رایزنی های سطح بالا با بازیگران کلیدی نظام بین الملل برای عبور 
از یکی از حساس ترین مقاطع امنیتی و ژئوپلتیکی سال های اخیر است. پشتوانه 
این استدلال البته تنها محدود به شکل و شمایل جلسه نبود و محتوای منتشر 
شده از این دیدار نیز ثابت کرد طرفین کماکان در مسیر تداوم همکاری و تقویت 
اتحاد گام برمی دارند. در این دیدار، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه اعلام 
کرد که »هفته قبل پیامی از سوی رهبر جمهوری اسلامی ایران دریافت کرده 
بود.« او با اشاره به دریافت این پیام بر تداوم حمایت سیاسی از تهران تأکید کرده 
و گفته بود:»ما می بینیم که مردم ایران با چه شجاعت و قهرمانی برای استقلال و 
حاکمیت خود می جنگند.« این موضع، در بستری مطرح شد که کرملین به طور 
فزاینده ای نسبت به گسترش بحران در خاورمیانه و پیامدهای آن برای امنیت 
اوراسیا و بازار انرژی حساس شده است. با این حال تأکید پوتین بر اینکه روسیه 
»همچنان متحد سرســخت ایران باقی خواهد ماند« و آمادگی دارد در جهت 
منافع ایران و ثبات منطقه اقدام کند، این پیام را تقویت کرد که مســکو خود 
را بخشی از معادله مدیریت بحران در خاورمیانه می داند؛ معادله ای که نه تنها به 
آینده روابط ایران و غرب، بلکه به ساختار کلی موازنه قدرت در منطقه نیز گره 
خورده است. عراقچی هم با قدردانی از مواضع روسیه، بر تقویت روابط در قالب 
مشارکت راهبردی تأکید و حمایت مسکو از ایران در جریان جنگ تحمیلی اخیر 
را »معنادار« توصیف کرد. او با تأکید بر اســتمرار مشورت های نزدیک میان دو 
کشور، روابط تهران و مسکو را مبتنی بر گفت وگوی منظم سیاسی توصیف کرده 
بود. در لایه تحلیلی، این دیدار از سوی برخی ناظران به عنوان بخشی از سناریوی 

چندلایه مدیریت بحران ارزیابی شده است. به  گفته توحید اسدی، خبرنگار الجزیره در تهران، روسیه در هر دو سناریوی 
محتمل پیش رو، چه مسیر دیپلماتیک و چه مسیر تصاعد تنش، نقشی کلیدی خواهد داشت و از همین رو، رایزنی های 

تهران و مسکو اهمیت ویژه ای پیدا کرده است.

  تثبیت شراکت راهبردی در سایه بازتعریف موازنه جهانی
دومین ایستگاه مهم از سفرهای دیپلماتیک عباس عراقچی در فاصله ای کوتاه پس از آتش بس، پکن بود؛ جایی که او 
با وانگ یی، وزیر امور خارجه چین، دیدار و درباره مجموعه ای از پرونده های حساس از جمله جنگ اخیر، آینده مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا، برنامه هسته ای و وضعیت تنگه هرمز گفت وگو کرد. این سفر، در نگاه نخست، ادامه همان مسیر 
رایزنی های منطقه ای ایران بود اما در سطحی عمیق تر، نشانه ای از تلاش تهران برای تثبیت موقعیت خود در ساختار در 

حال گذار نظم بین الملل و فعال سازی ظرفیت های شراکت راهبردی با چین ارزیابی می شود.
در این دیدار، عراقچی با اشاره به »شراکت راهبردی عمیق« میان تهران و پکن، بر اهمیت استمرار مشورت های نزدیک 
میان دو کشور تأکید و چین را »شریک راهبردی و دوست نزدیک ایران« توصیف کرد. او همچنین تأکید کرد طرف چینی 
معتقد است ایران پس از جنگ اخیر، از جایگاه بین المللی متفاوت و ارتقایافته ای برخوردار شده و توانمندی ها و اقتدار خود 
را در سطح منطقه ای و جهانی به نمایش گذاشته است. این گزاره، در صورت تداوم، می تواند مبنایی برای ورود به مرحله ای 
جدید از همکاری های اقتصادی و سیاسی میان دو کشور باشد؛ مرحله ای که در آن ایران نه صرفاً یک شریک منطقه ای، 
بلکه یک بازیگر اثرگذار در معادلات ژئوپلتیک تلقی می شود. پیش از این حامد وفایی، استاد مطالعات چین دانشگاه تهران 
در گفت وگو با »ایران« گفته بود: این مقطع یک »فرصت راهبردی کم سابقه« برای ایران است. به باور او، چین در بحران 
اخیر نشان داده که رویکردش به غرب آسیا نه بر پایه حضور نظامی، بلکه مبتنی بر ژئواکونومی، دیپلماسی عملگرایانه و 
صبر استراتژیک است و ایران می تواند با استفاده از ظرفیت تنگه هرمز، چین را از یک شریک صرفاً اقتصادی به یک »لنگر 
دیپلماتیک« در برابر فشارهای آمریکا تبدیل کند. از منظر ژئوپلتیک، تحلیل دیدار عراقچی و وانگ یی در بستر رقابت فزاینده 
چین و آمریکا معنا پیدا می کند. در همین چهارچوب، زمان بندی این سفر در پیوند با دیدارهای سطح بالای آتی میان ترامپ 
و شی جین پینگ در هفته جاری قابل تحلیل بود. نکته ای که شهروز شریعتی، استاد روابط بین الملل دانشگاه تربیت مدرس 
هم درباره سفر عراقچی به چین عنوان کرده و گفته بود این سفر را می توان در چهارچوب »دیپلماسی بهره برداری از رقابت 
قدرت های بزرگ« تحلیل کرد. در سوی دیگر، چین نیز با رویکردی عمل گرایانه ترجیح می دهد نقش »تسهیل گر« را ایفا 
کند؛ نقشی که ضمن حفظ ثبات بازار انرژی و جلوگیری از تشدید تنش، پکن را از ورود به تقابل مستقیم با آمریکا دور نگه 
می دارد و همزمان موازنه را به نفع محور سه گانه ایران، چین و روسیه در نهادهای بین المللی از جمله شورای امنیت تغییر 
می دهد. براین اساس  سفر عراقچی به پکن را می توان بخشی از تلاش ایران برای قرار گرفتن در نقطه تلاقی رقابت چین 
و آمریکا و بهره گیری از شکاف های نظم در حال گذار جهانی دانست؛ جایی که دیپلماسی، انرژی و امنیت منطقه ای به طور 

همزمان در حال بازتعریف هستند و تنگه هرمز به یکی از کانون های اصلی این بازآرایی تبدیل شده است.

  موازنه قدرت به سمت شرق
در مجموع برآیند اقدامات دیپلماتیک ایران نشان می دهد که ایران پس از جنگ اخیر، دیگر صرفاً به بازگشت مستقیم 
به میز مذاکره با واشنگتن تکیه نکرده و در حال تلاش برای بازتعریف »موازنه قدرت« در سطح منطقه ای و بین المللی 
است. در این چهارچوب، تهران می کوشد هرگونه مسیر دیپلماتیک احتمالی در آینده را نه از موقعیت انزوا، بلکه از جایگاه 

اتصال و اتکا به دو قدرت جهانی یعنی روسیه و چین مدیریت کند.
از این منظر، آنچه در ســفرهای اخیر به مسکو و پکن مشاهده شد، صرفاً رفت وآمدهای معمول دیپلماتیک نیست، 
بلکه در ســطحی عمیق تر می تواند به عنوان نشانه ای از نوعی »هماهنگی راهبردی در حال تثبیت« میان تهران، مسکو 
و پکن در فضای پســاجنگ تفسیر شــود؛ هماهنگی ای که در جریان جنگ تحمیلی اخیر نیز از سطح حمایت سیاسی 
فراتر رفت و در برخی لایه های امنیتی، حقوقی و ژئوپلتیک خود را آشکار کرد. نکته کلیدی در اینجا آن است که آنچه 
در بحران اخیر شــکل گرفت، از جنس اتحادهای کلاسیک و اعلام شده نبود، بلکه نوعی همگرایی عملیاتی نسبی میان 
ســه بازیگر بود؛ پدیده ای که در ادبیات ژئوپلتیک جهان شــرق سال ها درباره آن صحبت می شد، اما کمتر در قالب یک 
تجربه عینی مشاهده شده بود.در حالی که در بلوک غرب، اتحادها معمولًا ساختارمند، نهادی و از پیش تعریف شده اند، 
در این پرونده خاص، نوعی هماهنگی همزمان سیاسی، امنیتی، اقتصادی و حتی لجستیکی هرچند بدون اعلام رسمی 
یک ائتلاف میان ایران، روسیه و چین قابل مشــاهده بود. اهمیت این همگرایی زمانی روشــن تر می شود که پیامدهای 
احتمالی تضعیف یا تغییر موقعیت ایران در معادلات جنگی در نظر گرفته شــود؛ ســناریویی که می توانست چند پروژه 
 کلان را با اختلال مواجه کند، از جمله کریدور شمال-جنوب برای روسیه، مسیرهای ترانزیتی متصل به اوراسیا، امنیت

 انرژی شرق، ابتکار »یک کمربند-یک راه« چین، و همچنین موازنه ژئوپلتیک در منطقه خلیج فارس همگی در این فضا 
قابل بررسی است.

در این چهارچوب، مسأله از نگاه پکن و مسکو صرفاً حمایت سیاسی از ایران نبوده، بلکه به طور مستقیم با جلوگیری از 
بازطراحی نظم منطقه ای تحت رهبری آمریکا مرتبط بوده است؛ نظمی که در صورت تغییر موازنه، می توانست مسیرهای 

انرژی، تجارت و ترانزیت در اوراسیا و خاورمیانه را به طور بنیادین بازتعریف کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/02/20
شماره : 2102

 راهسازی با وجود شرایط 
جنگ، بی وقفه جریان 
داشته است

وزیر راه و شهرسازی گفت: طرح های عمرانی، راهداری، پل سازی و راهسازی با همراهی و همدلی لازم در شرایط جنگ در دست اجراست و با قدرت ادامه دارد.
 فرزانه صادق در آیین افتتاح طرح های راهداری و حمل و نقل جاده ای استان سمنان، با قدردانی از تلاش های راهداران، بیان کرد: راهداران با همدلی و همراهی پای کار وطن در جنگ های اخیر بودند و شماری 

از آنان در مسیر خدمت شهید شدند.وزیر راه و شهرسازی، از رانندگان و همه تلاشگران حوزه حمل و نقل که برای خدمت رسانی به مردم پای کار هستند قدردانی کرد.
نماینده مردم سمنان، مهدیشهر و سرخه در این آیین گفت: تکمیل و افتتاح پل »شهدای خدمت« یک مطالبه دیرینه مردم بود و اکنون به سرانجام رسیدن این طرح موجب رضایتمندی شد.

عباس گلرو افزود: کلید طلایی به سرانجام رساندن کارها پیگیری است و به همت مسوولان این طرح به سرانجام رسید.به گزارش خبرنگار ایرنا،  وزیر راه و شهرسازی روز شنبه در نخستین برنامه پس از ورود به 
استان سمنان ۳۶ کیلومتر از قطعه دوم آزادراه حرم تاحرم را در مسیر گرمسار-سمنان افتتاح کرد و بخشی دیگر از آزادراه در محور تهران-مشهد زیر بار ترافیک رفت.فرزانه صادق سپس ۲ هزار و ۹۴۹ واحد مسکن 

حمایتی، خودمالکی، بازآفرینی و بافت فرسوده را افتتاح کرد.

 بازدارندگی کلاسیک زیر فشار تحولات نوین

ابوالفضل  حمیدی  -    جنگ فرسایشی آمریکا در ایران به اندازه ای توان تسلیحاتی و قدرت آتش واشنگتن را فرسوده کرده که 
تحلیلگران چینی اکنون توان آمریکا برای دفاع از تایوان را زیر سؤال می برند. 

  هشدار صندوق بین المللی پول درباره 
تهدیدات سایبری هوش مصنوعی

صندوق بین المللی پول هشدار داد فناوری های 
هوش مصنوعی که به ســرعت در حال پیشرفت 
هستند، می توانند با موثرتر، ارزان تر و دشوارتر کردن 
توقف حملات سایبری، ریسک های فزاینده ای را 
برای سیســتم مالی جهانی ایجاد کنند. هشــدار 
صندوق بین المللی پول )IMF( درباره تهدید حملات 
سایبری پیشرفته تر مبتنی بر هوش مصنوعی برای 
ثبات سیســتم مالی جهانی، در شرایطی مطرح 
شده است که تنظیم کنندگان مقررات برای مهار 
نســل جدیدی از تهدیدها در تلاش هســتند.در 
گزارش جدید صندوق بین المللی پول آمده است: 
وقایع سایبری جدی می تواند فشارهای نقدینگی 
و نگرانی هــای مربوط به توانایی پرداخت بدهی را 
در بانک ها و موسســات مالی ایجاد کند.صندوق 
بین المللی پول هشدار داد هوش مصنوعی به میزان 
چشمگیری هزینه و زمان مورد نیاز برای شناسایی و 
بهره برداری از آسیب پذیری های نرم افزاری را کاهش 
داده و ریسک شوک های مالی سیستمی را افزایش 
می دهد.این وام دهنده جهانی اعلام کرد: »زیان های 
شدید ناشی از حوادث سایبری می تواند باعث ایجاد 
فشارهای مالی، افزایش نگرانی های مربوط به توانایی 
پرداخت بدهی و اختلال در بازارهای گســترده تر 
شود«.این هشدار در بحبوحه نگرانی های فزاینده در 
مورد سیستم های قدرتمند جدید هوش مصنوعی 
که قادر به شناسایی خودکار نقاط ضعف نرم افزار 
و انجام حملات ســایبری پیچیده هستند، مطرح 
می شود.طبق گزارش صندوق بین المللی پول، اتکای 
فزاینده سیستم مالی جهانی به زیرساخت های ابری 
مشترک و شبکه های پرداخت، نقاط آسیب پذیری 
متمرکــزی را ایجاد می کنــد.در گزارش صندوق 
آمده است: وابستگی به تعداد کمی از پلتفرم ها و 
ارائه دهندگان ابری می تواند تاثیر هر نقطه ضعف 
مورد سوءاستفاده را افزایش دهد. و خاطرنشان کرد 
که بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه 
می توانند به دلیل دفاع سایبری ضعیف تر و منابع 
محدودتر، به ویژه آسیب پذیر باشند.این نهاد جهانی 
خواستار همکاری بین المللی قوی تر میان دولت ها 
و نهادهای نظارتی شد و استدلال کرد که امنیت 
سایبری دیگر نمی تواند صرفا به عنوان یک مسئله 
فنی در نظر گرفته شود. در عوض، هشدار داد که 
تاب آوری سایبری باید به ستون اصلی سیاست ثبات 

مالی جهانی تبدیل شود.

پکن برای خرید بیشــتر سویا و هواپیماهای بوئینگ آمریکا باشد. ترامپ همچنین قصد دارد در رابطه با خرید 
 نفت ایران توسط چین با شی صحبت کند؛ موضوعی که جیمیسون گریر نماینده تجاری آمریکا، روز چهارشنبه

به بلومبرگ گفته بود.
از سوی دیگر، چین به دنبال آن است که روابط خود با دولت ترامپ را تثبیت کند و آتش بس تجاری را تمدید 
نماید تا بتواند بر احیای اقتصاد خود و توسعه فناوری هایش تمرکز کند. پکن می خواهد دولت ترامپ حمایت خود 
از تایوان را کاهش دهد. شی جین پینگ در ماه فوریه به ترامپ هشدار داده بود که چین »هرگز اجازه نخواهد داد 
تایوان از چین جدا شود« و از او خواسته بود در مورد فروش تسلیحات آمریکا به این جزیره با »احتیاط« عمل 
کند )از آن زمان دولت ترامپ اعلام یک بسته فروش تسلیحات به تایوان را به تعویق انداخته تا از ناراضی کردن 

شی جین پینگ جلوگیری کند(.
وانگ  یی، وزیر امور خارجه چین، نیز اشاره کرده که پکن ممکن است به دنبال نوعی پیشرفت دیپلماتیک 
باشد. او در تماس تلفنی ماه گذشته با مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا، خواستار آن شد که چین و ایالات متحده 

در موضوع تایوان »فضای جدیدی باز کنند«، هرچند وارد جزئیات نشد.
 

   چین، آمریکا را یک قدرت  رو به افول می بیند
در آستانه نشست ترامپ و شی، هر دو کشور تلاش کرده اند نوعی آرامش ظاهری، هرچند همراه با تنش را 
حفظ کنند. چین در مورد جنگ آمریکا و رژیم اسرائیل علیه ایران با احتیاط صحبت کرده و گفته است که از 
ابتدا با این درگیری مخالف بوده است. نزدیک ترین موضعی که شی جین پینگ گرفته، محکوم کردن نقض قوانین 

بین المللی و توصیف آن به عنوان »بازگشت به قانون جنگل« بوده است.
مانوج کوالرامانی، رئیس برنامه مطالعات هند-اقیانوس آرام در مؤسسه تاکششیلا در هند در این باره گفته است 
که تلاش برای حفظ ظاهر همکاری در این مقطع توضیح می دهد که چرا رسانه های دولتی چین در اظهارنظر 
درباره آسیب پذیری های نظامی آمریکا در نتیجه جنگ با ایران محتاط عمل کرده اند. به گفته او، هرچند گزارش ها 
و تحلیل ها به کاهش ذخایر موشکی و تغییر در منابع نظامی آمریکا اشاره می کنند، اما معمولًا از اینکه این جنگ 

را به عنوان یک مزیت راهبردی برای چین مطرح کنند، خودداری می شود.
یک استثنای قابل توجه، مقاله ای در نشریه کیوشی، نشریه اصلی حزب کمونیست چین است که استدلال 
می کند »این درگیری منابع راهبردی آمریکا را بیش از حد مصرف کرده و ممکن است این کشور را در موقعیتی 
شــکننده قرار داده باشد.« مورد دیگر، سرمقاله ای در روزنامه گلوبال تایمز، یک روزنامه ملی گرای تحت کنترل 
حزب کمونیست است که می گوید اگر ارتش آمریکا نتواند سلاح های خود را در سراسر جهان به کار بگیرد، یک 

»غولِ لنگ« خواهد بود.
هــو شیجین، ســردبیر پیشیــن این روزنامه نیــز در همین رابطه گفــت جنگ علیه ایــران نه تنها برای 
چیــن برتری مــادی به همراه داشــته، بلکه در هر جنگ احتمالی بر ســر تایــوان نیز برتــری روانی ایجاد 
 کــرده اســت. او در مصاحبــه ای گفت: اگر وضعیــت را به عنوان یک بــازی راهبردی بین چیــن و آمریکا بر

 سر تنگه تایوان در نظر بگیریم )چیزی شبیه بازی شطرنج( ایالات متحده در آستانه از دست دادن تمام مهره های 
خود قرار دارد.«

  ارسال پیام به متحدان آمریکا
حتی بدون ورود به جنگ، چین می تواند از پیچیدگی هایی که دولت ترامپ با آن روبه روست استفاده کند و به 

متحدان آمریکا در آسیا القا کند که واشنگتن نمی تواند به عنوان ضامن امنیتی قابل اتکا عمل کند.
در همین راســتا، وانگ دونگ، مدیر اجرایی مؤسســه همکاری و تفاهم جهانی در دانشگاه پکن، می گوید: 
»وقتی متحدان با عدم قطعیت درباره اســتقرار نیروها و تأخیر در ارســال تجهیزات مواجه می شــوند، به طور 
طبیعی این پرســش مطرح می شــود که آیا تضمین های امنیتی آمریکا در منطقه قابل اعتماد و پایدار هستند 
یــا نــه.« او در ادامه افزود: »ایــالات متحده در حال مواجهــه با محدودیت های حضور نظــامی جهانی خود 
اســت.« به باور او، همین شــرایط می تواند در نهایت چین را جســورتر کند تا در آسیا رویکردی تهاجمی تر، 
در قالــب تاکتیک های »منطقه خاکســتری« اتخاذ کند. بــرای نمونه، در ماه های گذشــته چین در آب های 
 مورد مناقشــه نزدیک ســواحل ویتنام اقدام به ســاخت جزیره کرده اســت؛ اقدامی که به آن امکان می دهد

 کنترل بیشتری بر دریای چین جنوبی به دست آورد.

بــه بــاور آنها این تغییــر در موازنه قــدرت می تواند اهرم فشــار دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا را در آستانه نشست بسیار حساس هفته آینده با شی جین پینگ 

رهبر چین، تضعیف کند.
براســاس برآوردهای داخلی وزارت دفاع و مقامات کنگــره آمریکا، از ۲۸ فوریه 
تاکنون ایالات متحده حدود نیمی از موشک های کروز پنهانکار خود را به کار گرفته 
و تقریباً ۱۰ برابر تعداد موشــک های کروز تاماهاکِ تولید ســالانه خود را شــلیک 
کرده اســت. از نگاه بــرخی تحلیلگران نظامی و ژئوپلتیــک چین، این جنگ فقط 
ذخایــر مهمات آمریکا را کاهش نداده، بلکه »هاله برتری« آمریکا را نیز خدشــه دار 
کرده اســت. آنها معتقدند این درگیری یک ضعف اســاسی، یعنی ناتوانی در تولید 
 ســریع تسلیحات برای جایگزینی ذخایر در یک جنگ طولانی و شدید را در راهبرد

نظامی آمریکا آشکار کرده است.
یهُ گانگ، سرهنگ بازنشسته ارتش آزادی بخش خلق چین در مصاحبه ای در همین 
رابطه گفت: »کاهش توان نظامی آمریکا، به طور قابل توجهی توانایی ارتش این کشور در 
نمایش قدرت خود را تضعیف کرده و کاستی های هژمونی نظامی آن را آشکار کرده 
اســت.« چنین استدلال هایی این روایت را تقویت می کند که در صورت وقوع جنگ 

بین چین و آمریکا بر ســر تایوان، نیروهای آمریکایی دیگر نمی توانند به طور مؤثر از 
این جزیره دفاع کنند.

ملی گرایان چینی این گونه استدلال می کنند که اگر ایالات متحده نتوانسته در برابر 
ایران که یک قدرت نظامی منطقه ای است به پیروزی برسد، پس به احتمال زیاد در 
برابر چین نیز که از نگاه آنها یک رقیب هم سطح با این کشور است، موفقیت کمتری 
خواهد داشت. از این دیدگاه، بن بست آمریکا در جنگ با ایران موقعیت ترامپ را در 

آستانه مذاکرات هفته آینده با شی تضعیف می کند.
در همین رابطه یهُ گانگ معتقد است که ترامپ در ابتدا قصد داشت با حال وهوای 
یک پیروز سریع به چین سفر کند و از موقعیت خود برای افزایش فشار بر چین استفاده 
کند. اما اکنون با توجه به اینکه جنگ با ایران به بن بســت رسیده و عملیات نظامی 

متوقف شده، او در موقعیت دشواری قرار گرفته است.
 واقعیت این اســت که ترامپ دیگــر قادر نخواهد بود همان میــزان از اقتدار و 

برتری جویی را نشان دهد.
انتظــار می رود ترامــپ در دیدار با شی جین پینگ به دنبال توافقی باشــد که به 
کاهش کسری تجاری آمریکا با چین کمک کند. این توافق  ممکن است شامل تعهد 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/02/20
شماره : 2102

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، با عنوان این مطلب که محیط زیست بستر اثرگذاری در بین مردم است، گفت: روایت جنگ در حوزه آسیب های محیط زیستی را به شدت دنبال می کنیم.
 به نقل از سازمان حفاظت محیط زیست، شینا انصاری، در نشست شورای اطلاع رسانی دولت که به میزبانی سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد با تقدیر از زحمات اعضای شورای اطلاع رسانی دولت، تاکید کرد: در جنگ اخیر میدان 

و دیپلماسی یکدل و یکصدا شدند و راه گم نشد و این باعث شد تا دشمن سردرگم شود.
وی افزود: در این جنگ جنایت های متعددی علیه مردم کشور و محیط زیست به ویژه زیرساخت ها و مراکز فرهنگی و تاریخی انجام گرفت که همگی آنها نیاز به روایتگری دارد.

انصاری، یکی از مهم ترین جنایت ها را حمله به مخازن سوخت و پتروشیمی ها و واحدهای صنعتی عنوان کرد و گفت: همگی این حملات در تعارض آشکار با قواعد بین المللی محیط زیستی بودند.
وی با اشاره به اینکه همکاران ما به صورت شبانه روزی در ایام جنگ فعال بودند، تصریح کرد: ما در سازمان حفاظت محیط زیست هم تلاش کردیم دیپلماسی فعالی داشته باشیم که در بهمن ماه و پیش از آغاز جنگ در مورد پیامدهای 

جنگ هشدار دادیم و به تبعات احتمالی آن اشاره کردیم و هم در طول ایام جنگ مکاتبات مختلفی با دبیرکل سازمان ملل داشتیم. زمانی که به مخازن سوخت حمله شد نیز نسبت به پیامدهای آن هشدار دادیم.

محیط زیست بستر 
اثرگذاری در بین مردم 

است

سامانه های نوین آبیاری؛ راهبرد کلیدی کشاورزی
کریم حسن پور        |         خراسان رضوی به عنوان یکی از قطب های مهم تولید محصولات کشاورزی سال هاست با چالش های فزاینده ای همچون افت منابع 
آبی تجدیدپذیرو سطح سفره های زیرزمینی و ناپایداری اقلیمی مواجه است؛ در چنین شرایطی اجرای سامانه های نوین آبیاری به عنوان یکی از مؤثرترین 

راهکارهای مدیریت مصرف آب نقشی تعیین کننده در حفظ بهره وری، پایداری تولید و سازگاری بخش کشاورزی با شرایط جدید اقلیمی ایفاء می کند.

     پرداخــت بیش از 3.300 میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی مشاغل 

خانگی از سوی بانک رفاه کارگران
بانک رفاه کارگران در ســال جاری، حمایت  از 
نیــروی کار و بخش تولید را بــا تمرکز بر اعطای 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی و پشتیبانی از 
طرح های اجرایی واحدهای تولیدی تداوم و توسعه 

بخشیده است.
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این 
بانک در فروردین ماه سال جاری حدود ۲۴۰۰ فقره 
تسهیلات اشتغال زایی مشاغل خانگی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به مبلغ بیش از ۳.۳۰۰ میلیارد 
ریال پرداخت کرده است که رویکرد فعالانه این بانک 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی را نشان می دهد. 
بر اســاس این گــزارش، بانک رفــاه کارگران 
همچنین در این مدت بالغ بر ۱.۰۰۰ فقره تسهیلات 
قرض الحسنه اشــتغال زایی به ارزش حدود ۱.۹۶۰ 
میلیارد ریال به معرفی شــدگان از ســوی سازمان 
بهزیســتی و ۶۴۲ فقره تسهیلات به مبلغ بیش از 
۱.۱۷۰ میلیارد ریال به طرح های شغلی حوزه فنی 

و حرفه ای کشور پرداخت کرده است.
لازم به ذکر است، بانک رفاه کارگران در سال های 
اخیر تلاش کرده است در راستای تحقق اهداف شعار 
سال، حمایت های موثری از واحدهای تولیدی داشته 
باشد و از طریق اعطای تسهیلات اشتغال زایی، نقش 
پررنگی در ایجاد فرصت های شغلی پایدار و حمایت 

عملی از نیروی کار به نمایش گذارد.

  ذخایر مرغ منجمد کافی است
مدیرعامل شــرکت پشــتیبانی امور دام کشور 
گفت:ســقف توزیع مرغ برای مراکز باز شده و هیچ 
محدودیتی در عرضه این محصول در سراسر کشور 

وجود ندارد.
 از وزارت جهــاد کشــاورزی، پرویــز جعفری، 
مدیرعامل شرکت پشــتیبانی امور دام کشور، در 
خصــوص وضعیت تأمین و قیمت مرغ منجمد در 
نشســت وبیناری وزیر جهاد کشاورزی و روئسای 
استان ها که امروز شنبه، ۱۹ اردیبهشت ماه برگزار 
شد، گفت: در حال حاضر مرغ منجمد با قیمتی زیر 

قیمت کشتارگاه عرضه می شود.
وی افزود: از روز چهارشنبه، توزیع مرغ منجمد 
توســط ماشین های یخچال دار در استان تهران به 
صورت مستقل آغاز شده و از امروز نیز این روند در 

کل استان ها اجرا خواهد شد.

جعفری تصریح کرد: سقف توزیع مرغ برای مراکز 
باز شده و هیچ محدودیتی در عرضه این محصول 
در سراسر کشور وجود ندارد و هر میزان که در هر 

استان نیاز باشد، تأمین خواهد شد.

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور تاکید 
کرد: ذخایر به میزان کافی است که در صورت نیاز، 
هر میزان که لازم باشــد در اختیار اســتان ها قرار 

خواهد گرفت.

توافق بزرگ سه جانبه برای مهار پیک مصرف برق در استان سمنان
  در اقدامی کم سابقه برای مدیریت مصرف انرژی، شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان، 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف مرکز استان تفاهم نامه ای سه جانبه امضا کردند 
که بر اساس آن اصناف در ساعات اوج بار با کاهش مصرف برق و اصلاح تجهیزات روشنایی، 

نقش مستقیمی در پایداری شبکه برق ایفا خواهند کرد.
در این اقدام با هدف عبور موفق از پیک بار تابستان و اصلاح الگوی مصرف انرژی، تفاهم نامه 
همکاری سه جانبه مدیریت مصرف و پایداری شبکه برق میان شرکت توزیع نیروی برق استان 
سمنان، اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان و اتاق اصناف مرکز استان سمنان منعقد شد

این تفاهم نامه با رویکرد صیانت از منابع ملی، مدیریت ناترازی انرژی و تأمین برق پایدار در 
استان سمنان تنظیم شده و بر اساس این توافق، طرفین در اجرای برنامه های مدیریت مصرف و 
ارتقای بهره وری انرژی همکاری خواهند کرد. از مهم ترین اهداف این تفاهم نامه می توان به کاهش 
بار شبکه در ساعات اوج مصرف، ارتقای بهره وری انرژی در بخش اصناف، حذف آلودگی های 
بصری ناشی از تجهیزات روشنایی غیراستاندارد و توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در 

واحدهای صنفی اشاره کرد.
همچنین در چارچوب این توافق، اصناف موظف شــده اند در ساعات بحرانی مصرف برق، 

به ویژه در روزهای گرم سال از ساعت ۱۳ تا ۱۷، فعالیت های پرمصرف خود را متوقف کرده و 
تجهیزات سرمایشی و روشنایی غیرضروری را خاموش کنند. همچنین در ایام سرد سال نیز 
محدودیت هایی برای مصرف شبانه در نظر گرفته شده است.گفتنی است در این طرح صنوفی 
که ذاتاً مصرف برق بالاتری دارند مانند فروشگاه های لوستر، لوازم خانگی، تالارها و مجتمع های 

تجاری بزرگ تحت نظارت ویژه قرار خواهند گرفت و موظفند با استفاده از سیستم های روشنایی 
هوشمند، مصرف برق خود را در ساعات اوج تا ۵۰ درصد کاهش دهند.همچنین با هدف بهبود 
سیمای شهری و کاهش مصرف انرژی، جمع آوری پرژکتورهای مدادی، لامپ های رشته ای و 
تجهیزات پرمصرف قدیمی در ویترین ها و سردر مغازه ها به ویژه در معابر اصلی در دستور کار 
قرار گرفته و جایگزینی آنها با فناوری های کم مصرف LED و SMD انجام خواهد شد.بر اساس 
مفاد این تفاهم نامه، اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان سمنان نیز متعهد شده است در 
صورت شناسایی واحدهای صنفی پرمصرف، تمدید پروانه کسب آنها را تا زمان اصلاح الگوی 
مصرف و دریافت تأییدیه شرکت توزیع برق متوقف کند؛ اقدامی که می تواند به عنوان یک ابزار 

مؤثر در مدیریت مصرف انرژی در بخش تجاری عمل کند.
در مقابل، شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان اعلام کرده است اصنافی که در اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف همکاری مؤثر داشته باشند، در دریافت مجوز و اجرای طرح های 
نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس به ویژه نیروگاه های پشت بامی در اولویت قرار خواهند گرفت

همچنین دوره ها و کارگاه های آموزشی رایگان برای واحدهای صنفی در زمینه مدیریت مصرف 
انرژی، استفاده از تجهیزات کم مصرف و آشنایی با انرژی های تجدیدپذیر برگزار خواهد شد.

 با تشدید نوسانات دمایی، کاهش و بی نظمی بارش ها و افزایش فشار بر منابع آب، این خطه بیش از پیش به اجرای 
راهکارهای کارآمد در مدیریت مصرف آب نیاز دارد.

در این میان توسعه و استقرار سامانه های نوین آبیاری از جمله آبیاری تحت فشار به عنوان یک رویکرد عملیاتی، بهره وری 
آب را افزایش داده، اتلاف را کاهش می دهد و زمینه پایداری تولید کشاورزی در شرایط اقلیمی متغیر را فراهم می کند

بخش کشاورزی خراسان رضوی به دلیل وسعت اراضی زیر کشت، تنوع اقلیمی و سهم قابل توجه در تامین امنیت 
غذایی، همواره وابستگی بالایی به منابع آب داشته است. با این حال، تداوم خشکسالی های متوالی، کاهش بارندگی های 
موثر، افزایش دمای متوسط سالانه و برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی، ساختار سنتی مصرف آب در این بخش 
را با چالش های جدی مواجه کرده است.بر اساس داده های اقلیمی و هیدرولوژیکی)آبشناسی( خراسان رضوی در زمره 
استان های با تنش آبی بالاست و استمرار روش های سنتی آبیاری نه تنها موجب کاهش راندمان تولید بلکه باعث تشدید 

بحران آب در سطح دشت ها و مناطق روستایی شده است.
در این میان، توسعه سامانه های نوین آبیاری شامل؛ آبیاری تحت فشار، قطره ای، بارانی و کم فشار به عنوان یکی از 

سیاست های محوری بخش کشاورزی مورد توجه جدی دستگاه های اجرایی و برنامه ریزان قرار گرفته است.
این سامانه ها با هدف افزایش بهره وری مصرف آب، کاهش تلفات ناشی از تبخیر و نفوذ عمقی و توزیع یکنواخت آب 

در مزرعه طراحی شده اند و می توانند نقش مؤثری در بهینه سازی مصرف منابع محدود آبی ایفاء کنند.
تجربه های اجرایی در مناطق مختلف خراسان رضوی نشان می دهد که استفاده از این روش ها، علاوه بر صرفه جویی 
قابل توجه در مصرف آب، به بهبود عملکرد محصول، افزایش درآمد کشاورزان و کاهش هزینه های تولید منجر شده است

از منظر اقلیمی، سامانه های نوین آبیاری ابزاری مهم برای سازگاری با تغییرات اقلیم به شمار می روند؛ کاهش وابستگی 
به بارش های نامنظم، امکان برنامه ریزی دقیق تر آبیاری و افزایش تاب آوری مزارع در برابر تنش های خشکی، از جمله 

مزایایی است که این سامانه ها برای کشاورزی استان به همراه دارند.
در شرایطی که پیش بینی ها از تداوم روند گرم تر و خشک تر شدن اقلیم منطقه حکایت دارد، حرکت به سمت فناوری های 
نوین آبیاری دیگر یک انتخاب نیست، بلکه ضرورتی اجتناب ناپذیر برای حفظ تولید و معیشت کشاورزان محسوب می شود

با وجود این، اجرای گسترده سامانه های نوین آبیاری در خراسان رضوی با چالش هایی همچون هزینه های اولیه، نیاز 
به آموزش بهره برداران، نگهداری فنی و تامین زیرساخت های لازم همراه است.

به عقیده کارشناسان، بررسی میزان اثربخشی این سامانه ها، ارزیابی پیامدهای اقتصادی و زیست محیطی آن ها و 
تحلیل نقش حمایتی دولت و نهادهای مرتبط، می تواند تصویری روشن از مسیر پیش روی کشاورزی استان در مواجهه 
با بحران آب و تغییر اقلیم ارائه دهد؛ مسیری که موفقیت آن، تضمین کننده پایداری کشــاورزی و امنیت غذایی در 

خراسان رضوی خواهد بود.
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انرژی

معاون وزیر نیرو گفت: هم اکنون برای پرداخت وام توسط بانک ها برای احداث نیروگاه خورشیدی خانگی در حال مذاکره هستیم و امیدواریم به زودی این فرایند آغاز شود.
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا(، در گفتگو با خبرنگار مهر از آخرین وضعیت نیروگاه های خورشیدی کشور، تسهیلات بانکی برای نصب پنل های خانگی و تکالیف 

قانونی صنایع در تأمین برق از منابع تجدیدپذیر سخن گفت.
او با اشاره به اجرای حدود ۴۰۰ پروژه فعال، از برنامه ریزی برای کاهش ناترازی برق در تابستان پیش رو خبر داد و هشدار داد که صنایع در اجرای تکالیف قانونی خود کوتاهی کرده اند.

طرزطلب با اعلام آخرین آمار از وضعیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور گفت: در حال حاضر ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور به بیش از ۴۵۰۰ مگاوات افزایش یافته است.
وی افزود: بخشی از این پروژه ها برای افزایش ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر و کمک به کاهش ناترازی برق در تابستان برنامه ریزی شده که حدود ۴۰۰ پروژه فعال با ظرفیت ۲۵۰۰ مگاوات را شامل می شود.

معاون وزیر نیرو تصریح کرد: با بهره برداری از این نیروگاه ها، ظرفیت نیروگاه های خورشیدی کشور تا اوج بار به ۷ هزار مگاوات افزایش خواهد یافت.

وام نیروگاه خورشیدی 
خانگی به زودی عملیاتی 
می شود

عرشیا حسن پور     |        کارشناس بازار انرژی با اشاره به اعلام شکست پروژه آزادی از سوی آمریکا گفت: ترامپ در بازی تاب آوری با ایران با اختلاف 
زیاد بازنده است و بین جنگ یا توافق شکست خورده، باید بدترین گزینه را انتخاب کند زیرا اگر تنگه هرمز یک ماه دیگر بسته بماند بزرگترین 

ضربه به اقتصاد و انتخابات آتی آمریکا خواهد بود.

  مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان؛
 فرهنگ سازمانی، پیشران تعالی و پویایی 

هر سازمان است

مهندس ابوالفضل نرسی، مدیرعامل شــرکت 
گاز استان گلستان، در همایش فرهنگ سازمانی 
ویژه کارکنان شرکت، با قدردانی از تلاش همکاران 
گفت: با وجود مشکلات سال گذشته، ازجمله بروز 
جنگ رمضان در پایان سال و بازنشستگی تعدادی 
از کارکنان و مدیران با تجربه ، اهداف شرکت به ویژه 

در بخش گازرسانی به خوبی محقق شد.
وی فرهنگ ســازمانی را عامل مهم پیشرفت 
دانست وافزود:امیدافزایی، ارائه خدمات مطلوب و 
حرکت به سمت بهبود و کیفی سازی خدمات باید 

در دستور کار همه بخش ها قرار گیرد.
نرسی با تأکید برضــرورت مردم داری و رعایت 
حقوق شهروندی اظهارکرد: در شرایطی که بسیاری 
از مردم با سختی های مختلف روبه رو هستند، باید با 
اخلاق نیکو، تعامل مناسب و احترام به ارباب رجوع، 

در کاهش دغدغه های آنان نقش آفرین باشیم.
وی همچنیــن بر لزوم اجــرای اقداماتی برای 
کاهش مصرف گازمردم ، از جمله هوشمندسازی 
موتورخانه ها، اســتفاده از بخاری های راندمان بالا، 
بهسازی موتورخانه ها و ترویج فرهنگ صرفه جویی 

تأکید کرد.
مدیرعامل شرکت گاز گلستان  با اشاره به اینکه  
فرهنگ زمانی رشــد می کند کــه هر فرد، خود را 
تأیید کنند، خواستار بی توجهی به حاشیه ها، تقویت 
فرهنگ سازمانی مبتنی بر فرهنگ ملی وافزایش 
انگیزه و همدلی در محیط کارشد و ابراز امیدواری 
کــرد کارکنان در ســال جاری بیش از گذشــته 
بدرخشند. در این جلسه همچنین گروسی مدیر 
منابع انسانی  گاز گلستان مطالبی را در خصوص 
رفتار ســازمانی  و اینکه منابع انسانی سرمایه هر 
سازمانی است  گفت: سلایق مختلفی  در هر سازمان 
قرار دراند که نیاز اســت با همدلی و وحدت ، وجه 
اشتراکی را بوجود بیاوریم تا با هم افزایی برای نیل  

به اهداف  مورد نظرسازمان  تلاش کنند.

شکست آمریکا در تنگه هرمز

احسان حسینی با اشاره به تحولات اخیر در تنگه هرمز و اجرای پروژه موسوم به آزادی 
از سوی آمریکا که در کمتر از ۴۸ ساعت به شکست انجامید اما منجر به افزایش سطوح 
قیمت نفت در بازارهای جهانی شد، اظهار داشت: افزایش قیمت نفت در اصل به قبل 
از اتفاقات اخیر و عملیاتی که ترامپ برای آزادی تنگه هرمز اجرا کرد، برمی گردد و ابتدا 
باید پرسید قبل از آن چه اتفاقی افتاده که حالا ترامپ می خواسته تنگه هرمز را باز کند؟

وی ادامه داد: قبل از اجرای پروژه آزادی، ترامپ این معادله را ساخته بود که تو تنگه 
را می بندی، من هم در مقابلش یک محاصره دریایی می کنم. ببینیم چه کسی زودتر 
کم می آورد؛ انجام عملیات آزادی و اینکه ترامپ خواست با اسکورت دریایی تنگه را باز 
کند، نشان می دهد آمریکا به این جمع بندی رسیده که اگر قرار باشد در بازی تاب آوری 
با ایران وارد عمل شود، اولین کسی که کم می آورد و با اختلاف زیاد نسبت به طرف 
مقابل، آمریکاست. چرا؟ به دلیل اینکه طبق آماری که از ذخایر تجاری و استراتژیک 
نفت آمریکا منتشر می شود، این ذخایر در حال تخلیه هستند و آخرین برگ ترامپ 

دارد مصرف می شود.

حسینی تصریح کرد: علاوه بر آن ۲۴ میلیون بشــکه ای که دو هفته قبل از ذخایر 
نفت آمریکا برداشته شد، در هفته گذشته هم نزدیک ۵.۲ میلیون بشکه دیگر تخلیه 
شده است. یعنی رقمی نزدیک به ۳۰ میلیون بشکه که این یک اتفاق استثنایی است؛ 
دو هفته قبل، ما روزی بیش از یک میلیون بشکه تخلیه ذخایر نفتی آمریکا را شاهد 
بودیم و حتی بعضی روزها به سه و نیم میلیون بشکه هم رسید. پس عملًا آمریکا باید 
در مذاکرات و توافق با ایران، امتیاز سنگینی را به ایران بدهد زیرا عملیات آزادی هم با 

شکست مواجه شده است.

  بازی دو سر باخت برای ترامپ
این کارشناس حوزه انرژی اضافه کرد: اکنون واقعاً ترامپ بین گزینه بد و بدتر باید 
انتخاب کند؛ یعنی یا بار دیگر وارد جنگ با ایران شود که اگر وارد جنگ شود، حتی اگر 
دو ماه طول بکشد. با شدت بیشتری ذخایر تجاری و راهبردی آمریکا مصرف می شود؛ 
اگر هم توافق کند عملًا یعنی شکست خورده است.وی تاکید کرد: این یک بازی دو 

سر باخت برای ترامپ است؛ چه بجنگد که شکست می خورد و قیمت نفت بیشتر بالا می رود و مجبور است هزینه 
سیاسی بیشتری بدهد چه توافق کند، باز هم شکست خورده است و باید امتیاز بدهد.

حسینی اظهار کرد: موسسات مختلف برآورد کرده اند با توجه به شرایط دیروز که نشان داد ایران واقعاً همه جوره 
بر تنگه هرمز مسلط است، قیمت نفت خام برنت در معاملات آتی ماه دسامبر) پایان سال جاری میلادی ( حداقل 
روی ۹۱ دلار ثبت شده است. در حالی که ما چند ماه تا دسامبر فاصله داریم و از الان این معاملات آتی حداقل 

کف ۹۲ دلار را ثبت کرده است.
این کارشناس اقتصادی با استناد به برآورد موسسات آمریکایی درباره آینده بازار انرژی تاکید کرد: بر اساس 
تحقیقات یک موسسه آمریکایی، اگر تنگه هرمز تا ماه آینده همچنان بسته بماند، قیمت نفت در ماه ژوئن )خرداد 
- تیر( حداقل ۱۴۰ دلار در هر بشکه خواهد بود؛ یعنی اگر قرار باشد ما در روند تاب آوری با ترامپ ادامه بدهیم، تا 
پایان همین ماه آینده قیمت نفت حداقل ۱۴۰ دلار نوسان خواهد داشت. این یک ضربه بزرگ به اقتصاد آمریکا، 

قیمت بنزین و انتخابات پیش روی ترامپ است.

 اقدام راهبردی ایران در تعیین محدوده جغرافیایی تنگه هرمز و محاصره امارات
حسیــنی گفــت: یک بحث خیلی جدید و خوبی که ایــران در روزهای اخیر مطرح کرد، این بود که محدوده 
جغرافیایی تنگه هرمز را بازتعریف و مشخص کرد کجاها زیر نظر و مدیریت نیروی دریایی سپاه پاسداران قرار می گیرد

وی توضیح داد: طبق این محدوده جدید، انگار ایران امارات را محاصره دریایی کرده است؛ بندر فجیره امارات که 
قبلًا از آن نفت صادر می شد، الان در محدوده تنگه هرمز محسوب می شود. یعنی اگر امارات بخواهد از آن بندر نفت 
صادر کند، ایران می تواند مانع شود.وی میگوید: قبل از این، امارات روزانه یک و نیم میلیون بشکه از طریق خط لوله 
نفت صادرات می کرد و می توانست تا حدی فشار آمریکا را کم کند. اما الان وضع عوض شده است. حملات دیروز 

سپاه به امارات هم نشان داد که ایران روی محاصره دریایی امارات کاملًا جدی است.

  امارات برای صادرات مجبور است از محدوده تنگه هرمز عبور کند
حسینی در پاســخ به این پرســش که امارات تصور می کرد با خروج از اوپک و افزایش تولید می تواند یکه تازی 
کند. الان چه واقعیتی در بازار انرژی برایش اثبات شده است؟ گفت: اصلًا مهم نیست امارات چقدر می خواهد نفت 
تولید کند چون هر میزان نفتی که بخواهد تولید کند، برای صادرات مجبور است از محدوده تنگه هرمز عبور کند 
و ایران می تواند این صادرات را مانع شود.وی افزود: اینکه امارات از اوپک خارج شده یا نمی خواهد سلطه عربستان 
را بر اوپک بپذیرد و حتی می خواهد تولید خود را افزایش دهد، دعواهای امارات با عربستان است اما آنچه مربوط به 
ایران و شرایط جنگی منطقه است، اینکه امارات هر چقدر هم می خواهد تولید کند، چون امکانات صادراتی ندارد، 

عملًا تأثیری روی روند فعلی جنگ نمی گذارد.
این کارشناس بازار انرژی تاکید کرد: البته به تازگی اوپک پلاس نیز تصمیم گرفته نزدیک ۲۰۰ هزار بشکه به 
تولید خود در ماه آینده بیفزاید؛ این موضوع بیشتر یک کار سیاسی است تا اینکه واقعاً روی عرضه نفت اثر بگذارد. 
چون همه کشورهایی که می خواهند تولید را بالا ببرند، باز هم مشکل صادرات دارند و بعید می دانم اصلًا چنین 

افزایش تولیدی رقم بخورد.

  محاصره دریایی از سوی آمریکا طولانی نخواهد بود
حسینی در پاسخ به این پرسش که تداوم بستن تنگه هرمز چه پیامی برای جهان دارد؟ بیان کرد: پیام روشن 
مدیریت تنگه هرمز به جهان این است که آمریکا هر کاری در حوزه نظامی انجام دهد، نمی تواند این تنگه را باز کند 
و حتی برنامه محاصره دریایی از سوی آمریکا به دلیل شرایط ذخایر نفتی این کشور، قیمت  جهانی نفت و رکوردزنی 
قیمت بنزین در آمریکا دوام نمی آورد.این کارشناس انرژی خاطر نشان کرد: ایران در این کارزار کارت های متعددی 
در اختیار دارد که فقط یکی را به تازگی رو کرد که همان محاصره دریایی امارات بود؛ کارت دیگر تنگه باب المندب 
است و می تواند همین کاری که در تنگه هرمز انجام می دهد را در آنجا نیز اجرا کند.وی با تاکید بر اینکه ایران 
کارت های دیگر هم دارد که هنوز مصرف نکرده است، اظهار داشت: در این شرایط، آینده به سمتی خواهد رفت که 
آمریکا مجبور می شود حاکمیت ایران بر تنگه هرمز را قبول کند.وی افزود: کشورهای مختلف اگر می خواهند امنیت 
تجارت خود را از تنگه هرمز ایجاد کنند، باید دیر یا زود وارد معامله با ایران بشوند؛ هند، اروپایی ها، چین، روسیه 

و کشورهای دیگر باید پای میز مذاکره بیایند، امتیازی بدهند و امتیاز عبور از تنگه هرمز را از ایران دریافت کنند.

گرانی خودرو ناشی از یک جریان سازی مصنوعی است
سخنگوی وزارت صمت گفت: فضای بازار خودرو واقعی نیست و افزایش قیمت ها ناشی از کسری نیست و ناشی از جریان سازی مصنوعی یا یک بازارسازی است که هیچ منطقی ندارد.

عزت الله زارع سخنگوی وزارت صمت در برنامه تلویزیونی میز اقتصاد با اشاره به آخرین وضعیت تولید و واردات خودرو در کشور، گفت: روند تولید خودرو در سال ۱۴۰۵ نسبت به سال گذشته در حوزه تأمین مواد اولیه فعلًا با مشکلی مواجه نیست.
وی افزود: واردات خودرو نیز استمرار دارد و حتی برای سال ۱۴۰۵ برنامه واردات خودروهای کارکرده )دست دوم( را داریم. این برنامه از سال ۱۴۰۴ شروع و حدود یک هزار دستگاه ثبت سفارش صورت گرفته است، اما به دلیل قیمت های فعلی خودروهای دست دوم در بازار، واردکنندگان 

انگیزه کافی برای واردات ندارند. با این حال، موضوع را در دست پیگیری داریم.
سخنگوی وزارت صمت با تأکید بر اینکه واردات خودرو متوقف نشده است، گفت: در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۲ هزار دستگاه، در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۰ هزار دستگاه و در سال ۱۴۰۴ حدود ۷۵ هزار دستگاه خودرو با کمترین فشار بر سهمیه های ارزی وارد کشور شده است.

 زارعی تصریح کرد: تنها در فروردین ماه ۱۴۰۴، علیرغم مسائل امنیتی ۱۵ روز اول ماه، نزدیک به چهار هزار و ۸۰۰ دستگاه خودرو وارد و ترخیص شد. در سال ۱۴۰۴ مجموعاً ۲۲۰ هزار دستگاه ثبت سفارش داشتیم که همه موفق به دریافت سهمیه ارزی یا تأمین ارز نشدند، اما نزدیک 
به ۵۰ هزار دستگاه در حال ورود به کشور است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/02/20
شماره : 2102

ایران زمین

استاندار تهران از موافقت دولت با پیشنهاد این استان برای تأمین کالاهای اساسی از مسیر بندر خشک و مرز ریلی تهران خبر داد و گفت: با اجرای این طرح، پایتخت به مسیر مستقیم ورود و توزیع کالاهای اساسی 
متصل می شود؛ اقدامی که می تواند به کاهش هزینه حمل ونقل، پایداری تأمین و ثبات بازار تهران کمک کند.

محمدصادق معتمدیان در نشست شورای فرهنگ عمومی استان تهران که با حضور حجت الاسلام والمسلمین حسن ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران، در سالن جلسات استانداری برگزار شد، اظهار کرد: تهران حدود 
یک پنجم مصرف کالاهای اساسی کشور را به خود اختصاص داده و با توجه به ظرفیت های اقتصادی، بازرگانی و ارتباطات بین المللی فعالان اقتصادی استان، این ظرفیت وجود دارد که بخشی از نیازهای اساسی استان به  
صورت مستقیم و پایدار تأمین شود.عضو هیات دولت افزود: با اقداماتی که سال گذشته تکمیل شد، موضوع بندر خشک تهران و مرز ریلی استان مورد موافقت دولت قرار گرفته و با فراهم شدن سازوکارهای اجرایی، امکان 
ورود کالا از نقاط مختلف دنیا به تهران فراهم خواهد شد.استاندار تهران با بیان اینکه تهران رینگ مرکزی توزیع کالا در کشور محسوب می شود، عنوان کرد: کاهش هزینه حمل ونقل در قیمت تمام شده کالاهای اساسی 

اثرگذار است و انتقال کالاهایی مانند گندم و نهاده های دامی از مسیر ریلی به جای حمل جاده ای، علاوه بر کاهش هزینه ها، در پدافند غیرعامل و ایجاد مسیر مطمئن و پایدار تأمین کالا نیز نقش مهمی دارد.

موافقت دولت با پیشنهاد 
استاندار تهران برای تغییر 

مسیر تأمین کالاهای 
اساسی

شتـاب فرونشست  ادامه دار در خراسان جنوبی
مرتضی اکبری  |             فرونشست زمین در خراسان جنوبی، امروز به عنوان یک آسیب خاموش اما قابل کنترل، توجه متخصصان و 

مدیران ارشد استان را به خود جلب کرده است.

   بازدید بازرس کل استان مرکزی از پروژه 
8112 واحدی نهضت ملی مسکن اراک

بازرس کل استان مرکزی به همراه مدیرکل راه  
و شهرسازی استان و جمعی از مسئولان، از روند 
اجرایی پروژه ۸۱۱۲ واحدی نهضت ملی مسکن 

شهر اراک بازدید میدانی کرد.
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل 
راه و شهرسازی استان مرکزی، در این بازدید، جواد 
لنجابی مدیرکل راه و شهرسازی استان، گزارشی 
جامع از روند اجرای طرح از آغاز تا کنون ارائه کرد 
و به تشــریح اقدامات انجام شده، مسائل موجود، 
برنامه زمان بندی و تعداد نیروهای انســانی فعال 

در پروژه پرداخت.
مدیرکل راه و شهرسازی استان با تأکید بر نقش 
نظارتی دستگاه های بازرسی اظهار داشت: حضور 
نهادهایی مانند سازمان بازرسی موجب افزایش 
شــفافیت و اطمینان بخشی به مــردم و بانک ها 
می شود و همین امر کمک می کند تا متقاضیان 
آورده نقدی خود را با اعتماد بیشتری تأمین و واریز 
کنند.لنجابی با اشاره به تسریع عملیات اجرایی 
افزود: اسکلت واحدها به صورت هم زمان در دست 
ساخت است تا عقب ماندگی های گذشته جبران 
شود.وی همچنین از پیشرفت خدمات زیربنایی و 
روبنایی در پروژه خبر داد و گفت: اجرای پست های 
برق در جریان اســت و برنامه ریزی برای احداث 
مدرسه و مجموعه فرهنگی-تربیتی »حیات طیبه« 

نیز در دستور کار قرار دارد.
بازرس کل اســتان نیز در حاشیه این بازدید 
بیان داشــت: امروز از ۴ پیمانــکارانی که در این 
سایت مشــغول به فعالیت هستند مورد بازدید 
قرار گرفتند. پیشــرفت پروژه به نسبت، از زمان 
مدیریت های سابق پیشرفت قابل قبولی ملاحظه 
شــد. افضلی بیان داشت: یکی از اقدامات مثبتی 
که در زمان فعلی انجام شــده اســت شکست 
پروژه ها در زیر پروژه هایی بود که متناســب با 
پرداختی های مردم پیشرفت پروژه ها در اختیار 
مردم قرار بگیرد و  متقاضیانی که پول بیشــتری 
پرداختــن در آتی در بلوک هــایی قرار خواهند 
گرفت که پیشرفت های بیشتری خواهد داشت. 
وی افزود:انحرافات به کمترین حد رسیده است 
که با اقدامات انجام شــده در مــاه های آتی به 
حد اقل برسد.در جریان این بازدید، بخش هایی 
 شامل انبار تأسیســات، خوابگاه کارگران، میزان

 پیشرفت فیزیکی کار و دپوی مصالح مورد ارزیابی 
قرار گرفت.

 این روند طبیعی که در اثر برداشت بی رویه از سفره های آب زیرزمینی طی دهه های 
گذشته شتاب گرفته، اکنون در ۱۷ نقطه استان رخ داده است. آمارها نشان می دهد 
که با وجود تعیین سقف مجاز برداشت سالانه ۳۴۶ میلیون مترمکعب از آبخوان ها 
برای استفاده در بخش کشــاورزی، میزان برداشت واقعی ۵۵۳ میلیون مترمکعب 
ثبت شده که ضرورت بازنگری در الگوهای برداشت از آبخوان ها را دوچندان می کند. 
بارش های اخیر اگرچه نویدبخش و امیدآفرین بوده اند، اما با توجه به کسری مخزن 
انباشته، انتظار تأثیر فوری و چشمگیر بر کاهش نرخ فرونشست منطقی نیست. این 
واقعیت، فرصتی ارزشمند برای بازطراحی الگوی مصرف فراهم کرده است. باتوجه به 
سهم بالای بخش کشاورزی در برداشت آب از آبخوان ها، با اجرای برنامه سازگاری با کم 
آبی استان، بازنگری در الگوی مصرف ناپایدار به ویژه در بخش کشاورزی، به عنوان یکی 
از اولویت های راهبردی استان در دست اجراست. در چنین شرایطی، سیاست گذاری 
دقیق برای هرگونه بارگذاری جدید بر منابع آبی استان و تأمین آب از طریق تغییر 
کاربری منابع موجود، نشان دهنده عزم جدی مدیران برای حفظ تعادل بوم نظام آبی 
استان است. مهار موفق این بحران، با اتکا به رویکردهای مثبت و آینده نگرانه ای همچون 
اصلاح بنیادین الگوی مصرف، هماهنگی بین بخشی بی سابقه، نوسازی شبکه های انتقال 
و توزیع آب و اجرای راهبردهای بلندمدت نظیر انتقال آب از دریای عمان، نه تنها میسر 

بلکه نویدبخش فردایی پایدارتر برای خراسان جنوبی خواهد بود.
»عباس سارانی«، مدیرعامل آب منطقه ای خراسان جنوبی در تشریح این موضوع به 
»ایران« گفت: »پدیده فرونشست زمین، امروزه به عنوان یکی از جدی ترین مخاطرات 
زیست محیطی در سطح استان و کشور مطرح است که ریشه اصلی آن به برداشت های 
مفرط و مستمر از منابع آب زیرزمینی بازمی گردد. این معضل، آسیب های خود را به 
طور مستقیم بر پیکره زیرساخت های حیاتی نظیر خطوط ریلی، محورهای مواصلاتی، 

تأسیسات شهری و نواحی مسکونی تحمیل می کند.«
 

   اصلاح بنیادین الگوی مصرف
مدیرعامل آب منطقه ای خراسان جنوبی اظهار کرد: »هم اکنون ۱۷ نقطه از استان 
با مسأله فرونشست مواجه هستند و روند این پدیده در نقاط مختلف به وضوح قابل 
مشاهده و اندازه گیری است.« وی افزود: »چنین مخاطره ای می تواند زیرساخت های 
حیاتی استان از جمله خطوط راه آهن، راه های ارتباطی، جاده ها و مراکز شهری را به 
شدت تحت تأثیر قرار داده و خسارات جبران ناپذیری به آنها وارد کند. طبق گفته این 
مقام مسئول، بر اساس مطالعات علمی دقیق حدود ۷۰ درصد از عوامل مؤثر بر پدیده 
نشست زمین، مستقیماً به برداشت بیش از حد از سفره های زیرزمینی مرتبط است. 

در همین راستا، همکاری با مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها و پارک علم و فناوری برای ارائه راهکارهای علمی، فنی و اجرایی به طور مستمر در حال 
پیگیری است.« وی افزود: »در چنین شرایطی، اتخاذ و اجرای سیاست های هدفمند در زمینه بهینه سازی مصرف آب، بازسازی و نوسازی شبکه های 
توزیع، و اعمال کنترل مؤثر بر میزان برداشت از سفره های زیرزمینی می تواند به تدریج از شدت نرخ فرونشست کاسته و از بروز خسارات گسترده 
به تأسیسات و زیرساخت ها جلوگیری کند.« سارانی تأکید کرد: »با این توصیفات، هیچ راهکاری به جز اصلاح بنیادین الگوی مصرف در بخش های 
کشاورزی، صنعت و مصارف شهری، قادر به مهار این بحران نخواهد بود.« طبق گفته این مقام مسئول، یکی از اصول کلیدی در این مسیر، جلوگیری 
مطلق از هرگونه بارگذاری جدید بر منابع آبی استان است. هرگونه توسعه جدید، صرفاً با در نظر گرفتن محدودیت های آشکار و اثبات شده منابع آب 
قابل مجوزدهی خواهد بود و آن هم تنها در حوزه تأمین آب شرب امکان پذیر است. مدیرعامل آب منطقه ای خراسان جنوبی تصریح کرد: »اگرچه 
بارندگی های اخیر از جنبه تأمین بخشی از نیازهای آبی و ایجاد امیدواری در میان بهره برداران به ویژه کشاورزان بی تأثیر نبوده، اما نباید انتظار داشت 
که این رخداد اقلیمی تأثیر معناداری در کاهش بحران فرونشست داشته باشد.« طبق گفته این مقام مسئول، بارش های مقطعی، توانایی جبران 
کسری انباشته شده ناشی از دهه ها برداشت بی رویه از سفره های زیرزمینی را ندارند و اتکای صرف به آنها می تواند موجب غفلت از مدیریت اصولی 
منابع شود. در این راستا، با برگزاری منظم کارگروه سازگاری با کم آبی استان، هماهنگی های بین بخشی مؤثری صورت گرفته است تا موضوع 

تأمین و نحوه مصرف آب در بخش های مختلف، با دقت و حساسیت مضاعف مورد پایش و تصمیم گیری قرار گیرد.
»عباس سارانی« مدیرعامل آب منطقه ای خراسان جنوبی، فرسودگی شبکه های توزیع آب را یکی از معضلات اساسی توصیف کرده و گفت: 
»این مؤلفه سهم قابل توجهی در هدررفت آب شرب باکیفیت دارد. شواهد آماری نشان می دهد که از طریق اصلاح و نوسازی و مدیریت صحیح 
این شبکه ها، می توان حجم تلفات آب شرب را تا حد چشمگیری کاهش داد. به گونه ای که کاهش ۳۰ درصد از هدررفت آب در شبکه های توزیع، 
می تواند نیاز به اجرای خطوط انتقال آب و هزینه های مرتبط با انتقال آب را به میزان چشمگیری کاهش دهد.« وی نقش صنایع در مدیریت پایدار 
منابع آب را انکارناپذیر دانسته و تأکید کرد: »در حال حاضر، برخی واحدهای صنعتی گام های مؤثری در حوزه بهینه سازی مصرف برداشته اند و 

تسری این الگوها به سایر بخش های صنعتی یک الزام راهبردی محسوب می شود.«

  ضرورت مدیریت پایدار در مصرف آب
مدیرعامل آب منطقه ای خراسان جنوبی تصریح کرد: »یافته های آزمایشگاهی حاکی از آن است که آب مصرفی فعلی در شهرستان بیرجند، 
به جز آب برداشتی از دشت رکات و از سفره هایی با قدمت بیش از ۱۷هزار سال تأمین می شود. این واقعیت هشداری جدی را به همراه دارد؛ این 
منابع ارزشمند عملًا تجدیدناپذیر هستند و رفتار بهره برداری از آنها باید کاملًا متفاوت از منابع تجدیدپذیر باشد.« طبق گفته این مقام مسئول، در 
وضعیت کنونی سقف مجاز برداشت از این سفره ها براساس معادل ۳۴۶ میلیون مترمکعب تعیین شده، در حالی که میزان برداشت واقعی به رقم 
۵۵۳ میلیون مترمکعب رسیده است. این اختلاف فاحش، ضرورت مدیریت فوری و تنظیم مصرف را بیش از پیش آشکار می سازد. متأسفانه علیرغم 
افزایش محدود و موقتی منابع آب در اثر بارش های اخیر، تداوم برداشت های بی رویه به ویژه در بخش کشاورزی، همچنان تهدیدی جدی برای پایداری 
سفره های زیرزمینی به شمار می رود و نیازمند اقدام فوری و هماهنگ همه دستگاه های اجرایی است، زیرا عبور از بحران آب و کنترل فرونشست،

 بدون عزم جدی، هماهنگی بین بخشی و تداوم اقدامات مدیریتی در همه سطوح، میسر نخواهد بود. »عباس سارانی« شرایط بارش در استان از 
ابتدای سال جاری را نسبتاً مطلوب ارزیابی کرده و گفت: »بارش ها بخشی از نیاز آبی را تأمین کرده و همزمان امید و انگیزه را در میان بهره برداران 
افزایش داده است. با این حال، میزان آب ورودی به سدها و مخازن متناسب با میزان بارندگی مورد انتظار نبوده است.« طبق گفته این مقام مسئول، 
اگرچه نسبت به سال گذشته حدود ۹.۵ میلیون مترمکعب افزایش ورودی آب به منابع آبی استان خراسان جنوبی ثبت شده، اما این رقم با توجه 
به ظرفیت مخازن و نیاز گسترده منطقه، کافی به نظر نمی رسد. در برخی مناطق نظیر طبس، شرایط نسبتاً مساعدتر بوده است، اما در مجموع، 
انتظارات از بارش های اخیر بیش از مقادیر محقق شده بود. باید اذعان کرد که بخش عمده ای از اقدامات اصلاحی در حوزه آب، ماهیت بلندمدت 
دارد و برای مشاهده نتایج ملموس، گذر زمان ضروری است. امید می رود با تداوم بارش ها و همراهی همه بخش ها، مدیریت مصرف در استان به 

شرایط پایدار و استاندارد نزدیک شود.
 

  ممنوعیت بارگذاری جدید بر منابع آبی
»عباس ســارانی« مدیرعامل آب منطقه ای خراســان جنوبی هرگونه بهره برداری از منابع آب را مبتنی بر برنامه ریزی بلندمدت و چشم انداز 
راهبردی دانســته و تأکید کرد: »تمرکز بر تأمین و اســتفاده از منابع آب پایدار، از جمله طرح انتقال آب از دریای عمان، به عنوان یک راهبرد 
حیــاتی و اجتناب ناپذیــر مطرح اســت. مدیریت مصرف آب باید به صورت فراگیر و جدی در تمامی دســتگاه های اجــرایی و همه بخش های 
مصرف کننده شــامل تولیدی، صنعتی، کشــاورزی، خدماتی و خانگی پیگیری شود.« وی افزود: »در بارگذاری های جدید مرتبط با منابع آبی در 
اســتان، صرفاً تأمین نیاز شــرب در اولویت مطلق قرار دارد و هرگونه تخصیص جدید منوط به اثبات عدم فشــار مضاعف بر منابع موجود است. 
لذا از تمامی دســتگاه های اجرایی تقاضا می شــود در اجرای تصمیمات مرتبط با کاهش یا کنترل مصرف آب، همکاری لازم و مؤثر را به عمل 
 آورند.« طبق گفته این مقام مســئول، سیاســت اعلامی استان بر این اصل استوار است که هیچ بارگزاری جدیدی، جز با تعدیل و تغییر بنیادین 

در الگوی مصرف موجود، اجرایی نخواهد شد. 

»عباس سارانی« در یک جمع بندی نهایی گفت: »مهار فرونشست و مدیریت پایدار منابع آب، نیازمند رویکردی یکپارچه، مبتنی بر داده های 
علمی، نظارت مستمر، همکاری بین بخشی و اصلاح عمیق الگوهای مصرف در تمامی سطوح است. هرگونه غفلت یا تأخیر در این مسیر، هزینه های 
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    روزهای تلخ ساپینتو در قبرس
سرمربی سابق استقلال در تیم جدیدش روزهای 
خوشی را سپری نمی کند. ریکاردو که پس از جدایی 
از استقلال هدایت پافوس قبرس را برعهده گرفته، 

شروع دشواری را در تیم جدیدش تجربه می کند.
پافوس پس از شکست برابر آپولون لیماسول، در 
دومیــن بازی متوالی هم ناکام ماند و این بار مقابل 
اومونیا که تقریباً با تیم ذخیره هایش در زمین حاضر 
شده بود، با نتیجه ۲ بر صفر شکست خورد؛ نتیجه ای 
که فشارها را روی سرمربی پرتغالی بیشتر کرده است

ســاپینتو در شرایطی از اســتقلال جدا شد که 
صدر جدول را از دست داده بود و در لیگ قهرمانان 
سطح دوی آسیا نیز نتایج آبرومندانه ای با استقلال 

به دست نیاورد. 

  ثبت آگهی تست گیری 2 میلیون تومانی 
به نام پیکان

در روزهــای اخیر یک فرد ناشــناس در یکی از 
ســایت های فروش کالا اقدام بــه ثبت یک آگهی 
عجیب با عنوان تست گیری تیم لیگ برتری پیکان 
تهران کرده و این در حالی است که این مسأله بدون 
اطلاع باشــگاه پیکان بوده و کلاهبرداری محسوب 
می شــود. جالب اینکه در آگهی منتشر شده برای 
تست گیری از فوتبالیست های جوان قید شده هر نفر 
باید مبلغ ۲ میلیون تومان پرداخت کند. باشگاه پیکان 
با صدور یک اطلاعیه نوشت: »با توجه به فرارسیدن 
فصل شناسایی استعدادهای برتر فوتبالی، این باشگاه 
با صدور اطلاعیه ای ضمن تبیین فرآیند رسمی جذب 
بازیکن، نسبت به هرگونه سوءاستفاده افراد سودجو 
از نام و برند آکادمی پیکان هشدار داد. بر اساس این 
اطلاعیه، تا کنون هیچ گونه فرآیند تست گیری برای 
رده های مختلف ســنی، اعم از پایه و بزرگسالان، از 
سوی باشگاه آغاز نشده و تمامی خبرهای پراکنده 
در فضای مجازی مبنی بر شروع تست گیری، فاقد 
اعتبار اســت. باشــگاه پیکان تأکید کرده که کلیه 
مراحل اســتعدادیابی و ارزیابی فنی بازیکنان پس 
از اعلام رسمی، صرفاً در محل اختصاصی مؤسسه 
فرهنگی-ورزشی پیکان برگزار خواهد شــد و این 
باشــگاه هیچ گونه فعالیتی در زمینه های جانبی یا 
توسط اشخاص واسطه ندارد.« همچنین این باشگاه 
اعلام کــرده از منظر حقوقی ایــن اقدام عجیب را 

پیگیری خواهد کرد.

در حالی که زمان اندکی تا شروع جام جهانی باقی مانده به نظر می رسد که بیرانوند مرد اول پست دروازه بانی است و حسینی و نیازمند عملًا شانسی ندارند.نمایش اخیر گلر های تیم ملی در بازی درون تیمی 
نشان داد که امیر قلعه نویی عملًا انتخاب دیگری جز علیرضا بیرانوند ندارد؛ نه به این دلیل که بیرانوند در اوج آمادگی قرار دارد، بلکه چون هیچ کدام از رقبایش نتوانسته اند حتی اندکی تردید در ذهن سرمربی 
ایجاد کنند.سیدحسین حسینی و پیام نیازمند سال هاست به عنوان رقبای اصلی بیرانوند مطرح می شوند، اما هر بار که فرصتی برای اثبات خود پیدا کرده اند، یا معمولی ظاهر شده اند یا اشتباهاتی داشته اند 
که اعتماد کادرفنی را از بین برده است. در همین بازی درون تیمی اخیر نیز گل هایی که این دو دروازه بان دریافت کردند، دوباره همان واقعیت تکراری را آشکار کرد؛ فاصله آنها با یک گلر مطمئن و قابل اتکا 
برای سطح جام جهانی هنوز زیاد است.مشکل اصلی اما فقط ضعف رقبا نیست. خود بیرانوند هم دیگر آن دروازه بان آماده و بی رقیب سال های گذشته نیست. افت مقطعی، نوسان در عملکرد و اشتباهاتی که 
در ماه های اخیر داشته نشان می دهد او نیز فاصله زیادی با دوران اوجش دارد.با این حال، تجربه حضور در جام جهانی، سال ها بازی ملی و شخصیت تثبیت شده اش باعث شده همچنان مرد اول تیم ملی باقی 

بماند. این یعنی جایگاه او نه به دلیل رقابت سالم، بلکه بیشتر به خاطر نبود جانشین شایسته حفظ شده است.این وضعیت برای فوتبال ایران خطرناک است.

عرفان حمیدی      |       کارشناس فوتبال معتقد است که با توجه به شرایط نابرابر با حریفان، بازیکنان ایران باید با جان و دل 
و غیرت خود در زمین بازی حاضر شوند.

بیرانوند همچنان مرد 
شماره یک یوزها

تعطیلی لیگ هم تهدید بود هم فرصت

اعتبار کادرفنی زیر سوال می رودگل نزنی سه ماهه طارمی سوژه فوتبال یونان 

 تیم ملی فوتبال ایران در مسیر آماده سازی برای حضور در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ قرار دارد و شاگردان امیر قلعه نویی از چند هفته گذشته 
دور جدید تمرینات خود را آغاز کرده اند تا با آمادگی مطلوب راهی این تورنمنت مهم شوند.

در این چارچوب، کادر فنی با هدف حفظ هماهنگی و افزایش آمادگی بازیکنان، برگزاری دیدارهای درون تیمی را نیز در برنامه قرار داده تا شرایط 

فنی ملی پوشان به طور مستمر مورد ارزیابی قرار گیرد.
همچنین طبق برنامه ریزی انجام شده، تیم ملی فوتبال ایران پیش از سفر به آمریکا، یک اردوی چند روزه در کشور ترکیه برگزار خواهد 

کرد تا در شرایطی مناسب تر، مراحل نهایی آماده سازی خود را پشت سر بگذارد.
حسین چرخابی کارشناس فوتبال در گفتگو با خبرنگار مهر درباره شرایط تیم ملی فوتبال ایران در آستانه رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ 
اظهار داشت: ملی پوشان کشورمان به اجبار تمرینات آماده سازی خود را زودتر از سایر رقبا آغاز کردند و اتفاقاتی که در داخل کشور رخ داد، 

شرایطی به وجود آورده که اکنون تیم ملی ایران در مقایسه با دیگر تیم ها در وضعیت برابر قرار ندارد.
وی ادامه داد: تعطیلی مسابقات لیگ برتر از یک سو نکات مثبتی به همراه داشت و از سوی دیگر تبعات منفی نیز ایجاد کرد. نکته مثبت 
این وقفه آن بود که با توجه به فاصله حدود ۴۰ روزه بین مسابقات و نزدیکی به جام جهانی، بازیکنان از فشار بازی های فشرده دور شدند و 
ریسک مصدومیت کاهش یافت؛ موضوعی که می توانست ضربه بزرگی به تیم ملی وارد کند. اما از سوی دیگر، دوری از شرایط مسابقه و نبود 

بازی های تدارکاتی مناسب باعث شده بازیکنان از ریتم رقابتی فاصله بگیرند.
این کارشناس فوتبال با اشاره به دشواری هماهنگی برای دیدارهای دوستانه افزود: در شرایط فعلی که یافتن حریف تدارکاتی مناسب 
با مشکلاتی همراه شده، برگزاری بازی های درون تیمی و ادامه تمرینات منظم می تواند تنها راهکار حفظ آمادگی بازیکنان باشد. البته اگر 
ملی پوشان امکان انجام بازی های ۹۰ دقیقه ای را داشتند، قطعاً در شرایط بهتری قرار می گرفتند، اما شرایط فعلی خارج از اختیار کادر فنی است

چرخابی همچنین درباره اردوی پیش روی تیم ملی در ترکیه گفت: در این اردو نباید صرفاً به دنبال برگزاری بازی با تیم های ملی بود 
و حتی می توان با باشگاه های مطرح ترکیه ای وارد مذاکره شد تا شرایط انجام دیدارهای تدارکاتی فراهم شود؛ چرا که چنین مسابقاتی نیز 

می تواند به افزایش آمادگی بازیکنان کمک کند.
وی در خصوص دوری برخی بازیکنان از جمله علی قلی زاده از تیم ملی تصریح کرد: از دست دادن هر بازیکن برای تیم ملی یک آسیب 
جدی محسوب می شود و طبیعتاً دست کادر فنی را برای انتخاب جانشینان محدود می کند. با این حال باید از ظرفیت سایر بازیکنان بهره 
گرفت و در شرایط فعلی، همه بازیکنان باید با تمام توان، انگیزه و تعصب وارد زمین شوند و بهترین عملکرد خود را برای موفقیت تیم ملی 

به نمایش بگذارند.
چرخابی در ادامه با تأکید بر اهمیت مدیریت شرایط روحی بازیکنان خاطرنشان کرد: در وضعیت فعلی، نقش کادرفنی و به ویژه کادر 
روانشناسی بسیار مهم است، چراکه بازیکنان علاوه بر مسائل فنی، تحت فشارهای روانی نیز قرار دارند و این موضوع می تواند روی عملکرد 

آن ها در زمین تأثیرگذار باشد.
وی همچنین به لزوم ایجاد هماهنگی بیشتر بین خطوط تیم اشاره کرد و گفت: وقتی تیم از مسابقات رسمی دور باشد، هماهنگی بین 
بازیکنان به ویژه در خطوط دفاع و حمله کاهش پیدا می کند و این مسئله در دیدارهای بزرگ می تواند به ضرر تیم تمام شود. بنابراین کادرفنی 

باید در همین تمرینات و بازی های درون تیمی تمرکز ویژه ای روی هماهنگی تاکتیکی داشته باشد.
ایــن کارشــناس فوتبــال در پایــان تأکیــد کرد: تیــم ملی ایــران در جام جهــانی با حریفــان ســاده ای روبه رو نخواهد شــد و 
بــرای موفقیــت باید از همین شــرایط ســخت به بهترین شــکل اســتفاده کنــد. اگر بازیکنــان با تمرکــز، انگیزه بــالا و همدلی 
 وارد مســابقات شــوند، همچنــان می تــوان بــه ارائه نمایش قابــل قبول امیــدوار بود تمام نفــرات باید بــا جــان و دل و با نهایت

توان خود رو در روی حریفان قرار گیرند و غیرت ایرانی را نشان دهند.

یک رسانه یونانی در گزارشی به عملکرد و آینده مهدی طارمی مهاجم 
ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس پرداخت.

 موقعیــتی که مهدی طارمی در دیــدار المپیاکوس مقابل پائوک در 
ورزشــگاه تومبا خلق کرد اما از دست داد، باعث شد بسیاری درباره این 
موضوع صحبت کنند که شــاید مهاجم ایرانی باید در ترکیب اصلی قرار 

نگیرد. افت گلزنی اخیر ایوب الکعبی هم به این بحث دامن زده است.
پیش تر نیز در گزارشی از رسانه monobala.gr درباره مهاجم مراکشی 
نوشته شده بود که او از نظر شادابی بدنی افت کرده و همین موضوع روی 
ضربات آخرش تأثیر گذاشته است. با این حال، به نظر نمی رسد خوزه لوئیس 

مندیلیبار قصدی برای تغییر مهاجم اصلی تیمش داشته باشد. او حتی به تغییر چیکینیو که پشت سر مهاجم بازی می کند هم فکر نمی کند
دلیل اعتماد مندیلیبار فقط توانایی های الکعبی نیســت؛ سرمربی اسپانیایی معتقد است او در بخش های مختلف بازی به تیم کمک 

کارشــناس فوتبال معتقد اســت که برخی از بازیکنان عملکرد بسیار 
ضعیفی داشته اند اما به تیم ملی دعوت شده اند و این اعتبار کادر فنی را 

زیر سوال می برد.
تیم ملی فوتبال ایران در مسیر آماده سازی برای حضور در رقابت های جام 
جهانی ۲۰۲۶ قرار دارد و شاگردان امیر قلعه نویی از چند هفته گذشته دور 
جدید تمرینات خود را آغاز کرده اند تا با آمادگی مطلوب و هماهنگی بیشتر 

راهی این تورنمنت مهم شوند.
در این چارچوب، کادر فنی با هدف حفظ انسجام تیمی، افزایش هماهنگی 
تاکتیکی و ارتقای سطح آمادگی بازیکنان، برگزاری دیدارهای درون تیمی 

را نیز در دستور کار قرار داده است تا شرایط فنی ملی پوشان به صورت مستمر مورد ارزیابی قرار گیرد. این برنامه ها به عنوان بخشی از روند 
آماده سازی، نقش مهمی در تثبیت ترکیب و شناخت بهتر بازیکنان از یکدیگر دارد.

خطر استقلال و پرسپولیس برای قهرمان
ورود تیم های پرآوازه جدایی ستاره ها و ابهام در وضعیت کادر فنی، خاتون بم را در آستانه 
فصل نوزدهم در موقعیتی حساس قرار داده؛ شرایطی که می تواند سرنوشت دوران طلایی این 

تیم را رقم بزند.
 نوزدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان در حالی از شــهریور ۱۴۰۵ آغاز خواهد شــد که 
ورود همزمان دو نام بزرگ فوتبال ایران یعنی استقلال و پرسپولیس به این رقابت ها معادلات 
سنتی لیگ را به طور جدی دستخوش تغییر کرده است. حضوری که در کنار تیم هایی چون 
گل گهر سیرجان، سپاهان، ملوان بندرانزلی و البته خاتون بم نوید فصلی متفاوت و رقابتی تر از 

همیشه را می دهد.
در سال های نه چندان دور خاتون بم را می شد یکه تاز بی چون وچرای فوتبال زنان ایران دانست. 
تیمی که اغلب بدون رقیب جدی قهرمانی ها را یکی پس از دیگری درو می کرد و فاصله محسوسی 
با سایر رقبا داشت ولی این برتری مطلق حالا دیگر مانند گذشته تضمین شده نیست. چرا که از 
فصل گذشته نشانه های تغییر به وضوح دیده شد جایی که افزایش سرمایه گذاری سایر باشگاه ها 

و ورود تیم های مدعی فضای رقابت را به مراتب فشرده تر کرد.
در همین مسیر خاتون حتی پیش از شروع فصل هجدهم نیز با چالش های جدی مواجه 
شد. جدایی چهره های کلیدی مانند زهرا قنبری و زهرا خواجوی آن  هم در شرایطی که این 
تیم سهمیه حضور در رقابت های آسیایی را در اختیار داشت نشانه ای روشن از تغییر توازن قوا 
بود. همزمان تیم هایی که حتی هنوز وارد لیگ نشده بودند برای جذب مرضیه جعفری خیز 

برداشتند اتفاقی که به خوبی نشان می داد خاتون دیگر تنها مقصد جذاب فوتبال زنان نیست.
با این حال در فصل هجدهم لیگ برتر فوتبال زنان جعفری در بم ماند و خاتون با وجود از 
دست دادن مهره های کلیدی بار دیگر عنوان قهرمانی لیگ را از آن خود کرد. قهرمانی  که بیش 
از هر چیز نشان دهنده ثبات فنی و ساختار حرفه ای این تیم بود. اما در سطح قاره ای داستان 
متفاوت پیش رفت و خاتون نتوانست موفقیت های قبلی خود را تکرار کند و با عملکردی دور 

از انتظار از رقابت ها کنار رفت.
اکنون در آستانه آغاز فصل نوزدهم و با داغ شدن تدریجی بازار نقل وانتقالات شرایط برای 
مدافع عنوان قهرمانی بار دیگر پیچیده شده است. بدون تردید بازار نقل وانتقالات به تدریج داغ 
می شود و خبرهایی درباره احتمال جدایی جعفری و حضور او روی نیمکت استقلال یا پرسپولیس 

به گوش می رسد.موضوعی که در صورت تحقق می تواند ضربه ای جدی به ساختار فنی خاتون 
وارد کند. از سوی دیگر وضعیت بازگشت بازیکنانی چون قنبری و خواجوی همچنان نامشخص 
است و حتی برخی از ملی پوشان این تیم مانند فاطمه پسندیده و عاطفه رمضانی زاده با ماندن 

در استرالیا نیز مسیر متفاوتی را در پیش گرفته اند.
در این میان نگین زندی ستاره جوان خاتون که فصل گذشته را به دلیل مصدومیت از دست 
داد حالا به یکی از جذاب ترین گزینه های نقل وانتقالاتی بدل شده و گفته می شود مورد توجه دو 
غول پایتخت قرار دارد. موضوعی که در صورت جدایی او می تواند توان تهاجمی خاتون را بیش از 
پیش تحت تأثیر قرار دهد.مجموع این تحولات در حالی رقم می خورد که حتی زمزمه هایی درباره 
مشکلات مالی و احتمال انحلال خاتون نیز در مقطعی مطرح شده بود. هرچند این تیم فعلًا قرار 
است به مسیر خود لیگ برتر ادامه می دهد ولی با این وجود تداوم خروج ستاره ها و افزایش قدرت 

رقبا این پرسش جدی را مطرح کرده است که آیا دوران طلایی خاتون بم رو به پایان است؟
پاسخ به این سؤال شاید در گرو همان عاملی باشد که سال ها ضامن موفقیت این تیم بوده 
است یعنی ثباتی که باید حفظ شود. اگر خاتون بتواند شاکله فنی خود را حفظ کند و در بازار 
نقل وانتقالات هوشمندانه عمل کند همچنان یکی از مدعیان اصلی قهرمانی خواهد بود. اما در 
صورت تداوم روند فعلی فاصله این تیم با رقبا بیش از پیش کاهش خواهد یافت. در نهایت باید 
دید سرانجام دوران حکمرانی خاتون در فوتبال زنان با حضور تیم های پرُآوازه به پایان می رسد 

یا این تیم بار دیگر جان می گیرد و از اعتبار خود دفاع می کند.

   تساوی لیورپول و چلسی در آنفیلد
هفته سی وششم لیگ برتر فوتبال انگلیس با تساوی یک بر یک تیم های لیورپول و چلسی همراه بود.هفته سی وششم لیگ برتر فوتبال انگلیس با جدال تیم های لیورپول و 
چلسی پیگیری شد، دو تیم از ساعت ۱۵ به مصاف هم رفتند که در نهایت و پس از ۹۰ دقیقه تلاش به تساوی یک بر یک رضایت دادند.در نیمه نخست رایان گراونبرخ در دقیقه 
ششم این دیدار با شوتی سرکش و از پشت محوطه جریمه، به زیبایی دروازه چلسی را گشود تا هیجان به سکوهای ورزشگاه منتقل شود اما قبل از پایان نیمه نخست و در دقیقه 

۳۵، انزو فرناندز موفق شد کار را به تساوی بکشاند تا دو تیم با تساوی یک بر یک به رختکن بروند.
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آنچــه در این میان اهمیت دارد، نه صرفاً پاســخ غیراقتصادی به 
ادعاهای مطرح شده، بلکه ســنجش وضعیت واقعی تأمین کالاهای 
مورد نیاز مردم است؛ وضعیتی که به گفته مسئولان بر سه پایه اصلی 

استوار است: تولید داخلی، ذخایر استراتژیک و تنوع مبادی واردات. 
بر این اساس، بخش مهمی از نیاز غذایی کشور از محل تولید داخل 
تأمین می شود و در کنار آن، برای اقلام اساسی نیز ذخایر راهبردی در 
نظر گرفته شده است. از سوی دیگر، تغییر نقشه تأمین و فعال سازی 
مسیرهای جایگزین واردات باعث شده جریان ورود کالاهای ضروری 
بدون اختلال جدی ادامه پیدا کند. همزمان، بارندگی های مناسب سال 
زراعی جدید و تأمین گسترده نهاده ها نیز چشم انداز تولید محصولات 

اساسی را تقویت کرده است. 

   اتکای امنیت غذایی به تولید داخل
اکبر فتحی، معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، 
در گفت وگو با خبرنگار »ایران« با تأکید بر اینکه امنیت غذایی کشور 
بیش از هر چیز بر تولید داخل استوار است، گفت: »۹۰ درصد پروتئین 
مورد نیاز کشــور در داخل تولید می شود و بیش از ۸۵ درصد کالری 

مورد نیاز نیز منشأ داخلی دارد.« 
بــه گفته او، محصولاتی همچون گندم، علوفــه، ذرت، حبوبات، 
گوشت مرغ، تخم مرغ و گوشــت قرمز عمدتاً در داخل کشور تولید 
می شــود و تنها در برخی اقلام از جمله روغن و بخشی از نهاده های 
دامی و کشاورزی نیاز به واردات وجود دارد. فتحی تأکید کرد با توجه 
به تنوعی که در مبادی تأمین ایجاد شده، در حال حاضر مشکلی در 

تأمین این کالاها وجود ندارد. 
این اظهارات از آن جهت اهمیت دارد که در ارزیابی امنیت غذایی، 
صرف موجود بودن کالا در قفسه ها کافی نیست؛ بلکه باید مشخص 
باشد اتکای اصلی کشور به چه منابعی است. هرچه سهم تولید داخل 
در تأمین نیازهای پایه بیشتر باشد، قدرت کشور برای عبور از شوک های 

بیرونی نیز بیشتر خواهد بود. 

   ذخایر استراتژیک  سپر بازار در برابر شوک ها
یکی از مهم ترین محورهای این گزارش، وضعیت ذخایر کالاهای 
اساسی است. فتحی در این باره گفت: »حداقل برای شش ماه ذخیره 
استراتژیک در اختیار داریم و این موضوع از تکالیف قانونی کشور است.«

او با اشاره به جنگ ۴۰ روزه اخیر افزود: »در این مدت نیز هیچ گونه 
استفاده ای از ذخایر استراتژیک انجام نشد، زیرا جریان تأمین کالا از 
مسیر بنادر و مرزهای زمینی برقرار بود و نیازی به برداشت از ذخایر 
وجود نداشت.« به گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی، در حال حاضر نیز 
شرایط تأمین عادی است و ضرورتی برای استفاده از این ذخایر دیده 
نمی شود. اهمیت این نکته در آنجاست که ذخایر استراتژیک زمانی 

کارکرد واقعی خود را نشان می دهد که در میانه یک شوک امنیتی یا 
تجاری، بازار دچار کمبود ناگهانی نشود. از این منظر، اگر در دوره تنش 
اخیر نیازی به استفاده از ذخایر ایجاد نشده، این موضوع به معنای تداوم 
جریان تأمین و نبود اختلال جدی در ورودی کالاهای ضروری است. 

   تنوع مبادی واردات تغییر مسیر  برای جلوگیری از اختلال
بخش دیگری از اظهارات فتحی به تغییر در نقشــه واردات کشور 
مربوط می شــود؛ مسأله ای که در شرایط پرریسک منطقه ای اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است. او گفت: »حدود ۱۱ ماه پیش، پیش از جنگ 
۱۲ روزه، برنامه ریزی برای متنوع ســازی مبادی تأمین آغاز شد تا در 
صورت بروز اختلال در برخی مسیرها، جریان واردات متوقف نشود.«

به گفته وی، نتیجه این سیاست آن بوده که مبادی شمالی، مرزهای 
زمینی و مسیر کشورهای همسایه فعال تر شده اند و اکنون بخش قابل 
توجهی از کالاها از همین مسیرها وارد کشــور می شود. او همچنین 
تصریح کرد بنادر شمالی نقش پررنگ تری در تأمین کالا پیدا کرده اند 

و مسیرهای زمینی نیز برقرار است. 
این تغییر، در عمل به معنای کاهش وابستگی به یک یا دو مسیر 
محدود برای تأمین کالاهای اســاسی است. در چنین شرایطی حتی 
اگر برخی گذرگاه ها یا مسیرهای ســنتی واردات با محدودیت روبه رو 
شوند، امکان جبران از مسیرهای دیگر وجود دارد. همین تنوع، قدرت 

مانور کشور را در مدیریت بازار بالا می برد. 
فتحی در واکنش به برخی ادعاها درباره بسته شدن بعضی مسیرهای 
ورودی نیز تأکید کرد:» برای مردم مهم نیست کالا از کدام مبدأ وارد 
می شود؛ مهم آن است که بازار با کمبود مواجه نشود و کالا به میزان 
کافی در دسترس باشد.« این گزاره شاید ساده به نظر برسد، اما از منظر 

تنظیم بازار، مهم ترین شاخص نیز همین است: تداوم عرضه. 

   بازار کالاهای اساسی سود متعارف،  نه سودجویی
در تکمیل همین تصویر، برخی مسئولان وزارت جهاد کشاورزی 
نیز بر این نکته تأکید کرده اند که کالاهای اساسی باید با سود متعارف 
به بازار عرضه شود و نظارت بر زنجیره توزیع نباید اجازه دهد التهابات 
روانی یا سوءاستفاده های مقطعی به کمبود مصنوعی یا افزایش های 
نامتعارف دامن بزند. این نکته بویژه در شرایطی اهمیت دارد که بخشی 
از التهاب بازار ممکن است نه از کمبود واقعی، بلکه از شایعه، انتظارات 

تورمی یا رفتارهای سوداگرانه ناشی شود. 
به بیان دیگر، حتی در شــرایطی که تأمیــن فیزیکی کالا برقرار 
است، اگر حلقه توزیع به درستی مدیریت نشود، بازار ممکن است با 
سیگنال های غلط مواجه شود. از این رو، پایداری امنیت غذایی تنها به 
ذخیره و واردات وابسته نیست، بلکه تنظیم بازار و نظارت بر قیمت و 

توزیع نیز مکمل آن است. 

در هفته ها و ماه های اخیر، افزایش قیمت برخی کالاها باعث شده 
در بخشی از افکار عمومی، گرانی با کمبود یکی فرض شود؛ حال آنکه 
این دو الزاماً یک معنا ندارند. فتحی در این باره توضیح داد که رشــد 
قیمت برخی اقلام، بیش از آنکه ناشی از اختلال در تأمین باشــد، به 
تغییر پارامترهای تولید مربوط است. به گفته او، افزایش سالانه دستمزد، 
هزینه حمل ونقل، هزینه های تولید و تغییرات نرخ ارز، عواملی هستند 
که می توانند قیمت تمام شده کالا را بالا ببرند. به همین دلیل، افزایش 
قیمت برخی اقلام را نمی توان به طور مســتقیم نشانه کمبود در بازار 
دانست. این تفکیک از آن جهت مهم است که در تحلیل وضعیت بازار 
کالاهای اساسی، باید میان فراوانی کالا و قیمت کالا تفاوت گذاشت. 
ممکن اســت کالایی به اندازه کافی در بازار موجود باشد، اما به دلیل 
رشد هزینه های تولید و توزیع، با قیمت بالاتری عرضه شود. بنابراین 
ارزیابی امنیت غذایی فقط با شاخص قیمت کامل نمی شود، بلکه باید 

تداوم تأمین و دسترسی فیزیکی به کالا نیز در نظر گرفته شود. 

 بارندگی ها و نهاده ها پشتوانه سال زراعی جدید
در کنار ذخایر و واردات، چشم انداز تولید داخلی نیز یکی دیگر از 

مؤلفه های تعیین کننده در ارزیابی وضعیت غذایی کشور است. 
مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی نیز در 
گفت وگو با »ایران« از شــرایط مناسب سال زراعی جدید خبر داد و 
گفت: »امســال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، شرایط به مراتب 

بهتر است و بارندگی های قابل توجهی رخ داده است.«
او افزود: »برای اینکه سال زراعی مطلوبی شکل بگیرد، تأمین نهاده ها 
به خوبی انجام شــده و انواع کودهای شیمیایی به میزان کافی و حتی 
بیش از سال های گذشته در دسترس قرار گرفته است. همچنین انواع 
سموم مورد نیاز برای مقابله با آفات، بیماری ها و علف های هرز نیز به اندازه 
کافی تدارک دیده شده است.«  به گفته آنجفی، با وجود خشکسالی 
سال گذشته، رکورد تولید بذر در کشور شکسته شد و همین موضوع 
در کنار شرایط مناسب بارندگی، مبنای محکمی برای تولید بهتر در 
سال جاری به حساب می آید. اگر این روند تثبیت شود، بخش زراعت 
می تواند در ماه های آینده پشتوانه مطمئن تری برای تأمین کالاهای 

اساسی فراهم کند. 

   پیش بینی افزایش تولید گندم
یکی از مهم ترین شاخص های بخش کشاورزی، وضعیت تولید گندم 
است؛ کالایی که هم در سبد مصرف خانوار نقش مستقیم دارد و هم 
به عنوان یک محصول راهبردی در محاســبات امنیت غذایی اهمیت 
ویژه ای پیدا می کند. آنجفی در این باره گفت: »ســال گذشته میزان 
گندم تحویلی به مراکز خرید ۷میلیون و ۷۰۰ هزار تن بود و تولید کل 

کشور حدود ۱۱.۵ میلیون تن برآورد شد.« 

 عاطفه دهقانی      |            با وجود فضاسازی های اخیر درباره وضعیت ذخایر غذایی ایران، شواهد بازار و اظهارات مسئولان بخش کشاورزی و تأمین کالاهای اساسی نشان 
می دهد نشانه ای از کمبود فراگیر در بازار دیده نمی شود.

 قیمت طلا به صعود
 متمایل شد

ذخایر 
شش ماهه 
پشتوانه بازار 
کالاهای 
اساسی

مدیرکل بازرسی و مبارزه با قاچاق کالای سرمایه ای سازمان حمایت گفت: 
وزارت صمت با همکاری دستگاه های مختلف از جمله قوه قضاییه یک سری 
اولویت بندی هایی را در خصوص اقلام پتروشیمی انجام داده و در اسرع وقت 

این اقلام در اختیار واحدهای تولیدی قرار خواهد گرفت.
 بهنود قاســمی - مدیرکل بازرسی و مبارزه با قاچاق کالای ســرمایه ای 
سازمان حمایت - با اشاره به اینکه تمام موارد احتکار طبق قوانین مبارزه با 
قاچاق کالا، تعزیرات حکومتی و نظام صنفی بررسی و برای متخلفان پرونده 
تشکیل می شود، گفت: امیدواریم با اقدامات در دست اجرا معدود افرادی که 

اقدام به ســوداگری کرده و از شرایط موجود سوء استفاده می کنند تا حدود 
زیادی جلوی آنها گرفته شده و به مسیر اصلی خود برگردند.

وی با اشــاره بــه اینکه وزارت صنعــت، معدن و تجــارت با همکاری 
دســتگاه های مختلف از جمله قوه قضاییه اولویت بندی هایی را در خصوص 
اقلام پتروشیــمی انجام داده، گفت: با توجه به نیازی که واحدهای تولیدی 
دارنــد اقلام  مــورد نیاز تحت الگویی که ترسیم شــده در اســرع وقت در 
 اختیار واحدهای تولیدی قرار خواهد گرفت که تولید اســتمرار داشــته و

 محصولات وارد بازار شوند.

اولویت تامین اقلام 
پتروشیمی برای واحدهای 
تولیدی است

   سکانس »موتورسواری بهاره افشاری« و ماجرای یک مصوبه  نابالغ
صحبت های »بهاره افشاری« با عزت الله ضرغامی -رییس اسبق صداوسیما و عضو شورای عالی فضای مجازی- 
درباره سکانس موتورسواری اش در سریال »فاصله ها« و پخش آن از تلویزیون در سال ۱۳۸۸، بار دیگر مطالبه 
پرحاشیه صدور گواهینامه موتورسیکلت برای زنان را به جریان انداخت؛ مطالبه ای که پس از سال ها، سرانجام 
اواسط بهمن ماه گذشته با مصوبه هیئت وزیران وارد مرحله قانونی شد، اما هنوز خبری از اجرای رسمی آن نیست

بخشی از گفت وگوی »بهاره افشاری« با »عزت الله ضرغامی« در یکی از برنامه های پلتفرمی که طی روزهای 
اخیر در شبکه های اجتماعی و به ویژه اینستاگرام بازنشر داشته، بار دیگر موضوع صدور گواهینامه موتورسیکلت 
برای زنان را مطرح کرده است؛ جایی که این بازیگر در گفت وگوی خود با رئیس اسبق سازمان صدا و سیما و 
عضو شورای عالی فضای مجازی، وقتی از سال های حضور خود در تلویزیون و سریال »فاصله ها« صحبت می کند، 
پای »موتورسواری زنان« به عنوان یکی از مطالبات اصلی این جامعه که سال هاست به محل بحثی میان دولت، 

پلیس و فعالان حوزه زنان تبدیل شده را نیز به میان می کشد.

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، افزایش 
یافت و تحت تاثیر خوش بینی به نتیجه مذاکرات میان ایران 

و آمریکا، رشد هفتگی رقم زد.
 قیمت هر اونــس طلا برای تحویل فوری، ۰.۷ درصد 
افزایش یافت و به ۴۷۱۹ دلار و ۶۸ سنت رسید و هفته را 

با ۲.۳ درصد افزایش به پایان برد.
قیمــت هر اونس طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا با 
۰.۴ درصد افزایش، در ۴۷۳۰ دلار و ۷۰ سنت بسته شد.

طلا که معمولا در دوره های آشفتگی جهانی به عنوان 
یک پناهگاه امن دیده می شود، به دلیل ماهیت بدون بازده 
خود، در محیطی با نرخ بهره بالاتر با فشــار نزولی مواجه 
است. دیوید مگر، مدیر معاملات فلزات در شرکت »های ریج 
فیوچرز«، با اشاره به فدرال رزرو آمریکا گفت: »طلا بیشتر 
به عنوان یک دارایی ریسکی معامله می شود تا یک پناهگاه 
امن. افزایش قیمت طلا به چشم انداز کاهش تنش مرتبط با 
ایران گره خورده است. با کاهش قیمت انرژی، شاهد افزایش 
چشم انداز کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در آینده هستیم.«

قیمت نفت و شاخص دلار آمریکا، در مسیر نزولی قرار 
گرفتند. ضعیف تر شــدن ارزش دلار آمریکا، طلا را که به 
دلار قیمت گذاری می شود، برای دارندگان سایر ارزها ارزان تر 
می کند، در حالی که کاهش قیمت انرژی، نگرانی ها در مورد 

تورم را کاهش می دهد.
طبق ابزار دیده بان فدرال CME، بازار احتمال افزایش نرخ 
بهره آمریکا در سال جاری را ۱۴ درصد پیش بینی می کند 
که نسبت به حدود ۲۲ درصد روز قبل کاهش یافته است

استفان میران، از مقامات فدرال رزرو، اظهار امیدواری کرد 
جروم پاول، رئیس بانک مرکزی، تنها برای مدت کوتاهی به 
عنوان رئیس فدرال رزرو باقی بماند. کوین وارش در مسیر 
جانشینی پــاول به عنوان رئیس آینده فدرال رزرو بوده و 

منتظر رای گیری در سنا است.
داده ها نشان داد که اشتغال در آمریکا در ماه آوریل بیش 
از حد انتظار افزایش یافته است. طلا پس از انتشار این داده ها، 

برای مدت کوتاهی به افزایش قیمت ادامه داد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/02/20
شماره : 2102

صعود قیمت بیت کوین 
واقعی است؟

رئیس تحقیقــات کریپتوکوانت گفت قیمت 
بیت کویــن از ابتدای آوریل بیــش از ۲۰ درصد 
افزایش یافته و به بالاترین میزان خود در سه ماه 
گذشــته رسیده که حاصل عواملی نظیر کاهش 
فشار اقتصاد کلان و افزایش شدید تقاضای دائمی 

قراردادهای آتی است.
 با این وجود جولیــو مورنو، رئیس تحقیقات 
کریپتوکوانت، این حرکت صعودی را »افزایش بازار 
نزولی« می نامد و می گوید که سود روزانه دارندگان 
بیت کوین در تاریخ چهارم ماه مه، ۱۴ هزار و ۶۰۰ 
بیت کوین بوده اســت که بالاتریــن میزان از ۱۰ 
دسامبر ۲۰۲۵ محسوب می شود. همچنین نسبت 
سود خروجی سرمایه گذاران کوتاه مدت که نشان 
می دهد این گروه بیت کوین خود را با سود یا با ضرر 
نقد کردند، به رقم ۱.۰۱۶ رسیده و از اواسط آوریل 

بالای یک باقی مانده است.
این موضوع نشان می دهد که بیت کوین از اواسط 
آوریل به طور مداوم در محدوده سود قرار داشته و 
رشد اخیر قیمت موجب توزیع گسترده تر سکه ها 

در میان دارندگان شده است.
مورنــو همچنین اشــاره کرد کــه دارندگان 
بیت کوین در بازه ۳۰ روزه، به طور خالص ۲۰ هزار 
بیت کوین سود کرده اند که اولین میزان مثبت از از 
۲۲ دسامبر ۲۰۲۵ محسوب می شود؛ پیش از آن 
در ماه های فوریه و مارس، ضرر خالص ســنگینی 

تا مرز ۳۹۸ هزار واحد بیت کوین ثبت شده بود.
وی افزود: تغییر از وضعیت ضرر خالص به سود 
خالص، نقطه عطف ساختاری در شرایط بازار نزولی 
است. بازگشت به محدوده مثبت سود خالص نشان 
می دهد که جهش قیمــت در آوریل و مه تا چه 
اندازه سودآوری سرمایه گذاران را بازگردانده است

مورنو اظهار کرد: البته سطح فعلی سود خالص 
۲۰ هزار بیت کوین، هنوز بسیار پایین تر از محدوده 
۱۳۰ تا ۲۰۰ هزار واحدی اســت که در گذشته با 
شروع بازارهای صعودی تایید شده همراه بوده است 
و همین فاصله تاکید می کند که باید این رشد را 
نوعی صعود در بازار نزولی و نه تغییر ســاختاری 
به ســمت روند صعودی پایــدار تلقی کرد.میزان 
ســودهای تحقق نیافته نیز بالاست؛ حاشیه سود 
تحقق نیافتــه هم اکنون حدود ۱۸ درصد بوده، در 
حالی که در ماه های فوریه و مارس ضرر تحقق نیافته 
به منفی ۲۹ درصد رسیده بود. مورنو می گوید از 
نظــر تاریخی، وقتی ســودهای تحقق نیافته زیاد 
می شود، سرمایه گذاران تمایل بیشتری به فروش 
و قفل کردن سود پیدا می کنند و در نتیجه ریسک 

اصلاح قیمت افزایش می یابد.

کمبود یک میلیارد بشکه ای 
نفت بر اثر جنگ علیه ایران

وائل ســاوان، مدیرعامل شل، روز پنجشنبه به 
سرمایه گذاران گفت: بازار نفت با کمبود تقریبا یک 
میلیارد بشکه ای مواجه است که این کمبود با ادامه 

درگیری در خاورمیانه، هر روز بدتر خواهد شد.
 ســاوان در جریان گزارش درآمد ســه ماهه 
اول این تولیدکننده نفت مســتقر در لندن گفت: 
»واقعیت های تلخ این اســت که ما در حال حاضر 
برای خودمــان گودالی نزدیک بــه یک میلیارد 
بشکه کمبود نفت خام حفر کرده ایم، چه به دلیل 
بشکه های قفل شده و چه به دلیل بشکه های تولید 
نشده. و البته، این گودال هر روز عمیق تر می شود، 

بنابراین سفر بازگشت طولانی خواهد بود.«
برای درک بهتر این عدد، طبق داده های اوپک، 
کل جهان روزانه حدود ۱۰۰ میلیون بشــکه نفت 
مصرف می کند.جفری میلر، مدیرعامل هالیبرتون، 
در گزارش درآمد این شرکت خدمات میدان نفتی 
در ۲۱ آوریل گفت: »همچنین تخمین زده می شود 
که تولید نفت از دست رفته به دلیل جنگ به سمت 

یک میلیارد بشکه در حال حرکت است.«
میلر گفت: »بازیابی تولید و موجودی نفت و گاز 

فرآیندی سریع یا ساده نخواهد بود.«
ساوان گفت که نابودی تقاضا به دلیل از دست 
دادن عرضه نفت تاکنون ناچیز بوده است. مصرف 
سوخت جت در صنعت هواپیمایی حدود ۵ درصد 
کاهش یافته است.مدیرعامل شل روز پنجشنبه در 
برنامه شــبکه سی ان بی سی گفت: »آنچه که شما 
می بینید، در اصل، واقعیت های تلخ خارج شــدن 
۱۲ درصد از نفت خام جهان از بازار اســت و شما 
باید بتوانید با آن مقابله کنید.«طبق گزارش آژانس 
بین المللی انــرژی، بازار نفت با بزرگترین اختلال 
عرضه در تاریخ خود روبرو اســت. تنگه هرمز که 
مسیــر ترانزیت حدود ۲۰ درصــد از عرضه نفت 
جهانی است، پس از آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی 
به ایران در ۲۸ فوریه )۹ اسفند( مسدود شده است

صدور ۳.۵ میلیون چک 
الکترونیک

طبق اعلام بانک مرکزی، از زمان راه اندازی چک دیجیتال 
در کشور تا پایان فروردین امسال، بیش از سه میلیون و ۴۹۰ 
هزار فقره چک الکترونیک ثبت شده که حدود ۹۸.۶ درصد از 
آنها وصول شده است. در فروردین سال جاری نیز ۲۳۹ هزار 
و ۶۹۵ فقره چک الکترونیک ثبت شده است که ۶۳ هزار و 
۴۶ فقره از آن سررسید شده و بیش از ۹۹.۷ درصد چک های 
الکترونیک سررسید شده در فروردین ماه وصول شده است. 
براساس این گزارش، بانک مرکزی و شبکه بانکی در راستای 
عمل به تکالیف قانون جدید چک و ارائه محصولات فناوری 
محور، چک الکترونیک را به عنوان محصولی جدید در شبکه 
بانکی معرفی کرد و این محصول در آبان ماه سال ۱۴۰۱ 
رونمایی شد. چک الکترونیک محصولی است که مشتریان 
شــبکه بانکی را از مراجعه به شعبه بی نیاز می کند و تمام 

مراحل آن به صورت غیر حضوری قابل انجام است.
 در حــال حاضــر بانک های اقتصاد نویــن، پارسیان، 
تجارت، خاورمیانه، رفاه کارگران، سینا، قرض الحسنه مهر، 
کشاورزی، ملت، ملی، صادرات، کارآفرین و قرض الحسنه 
رسالت، زنجیره صدور تا وصول چک الکترونیک به صورت 
 غیرحضوری را انجام می دهند و به سایر بانک ها نیز تکلیف

 شده است.

رئیس مجلس شورای اسلامی معتقد است پیروزی نهایی در جنگ، ایران را به 
یکی از بازیگران مؤثر در نظام بین الملل تبدیل می کند. محمدباقر قالیباف در 

این شرایط که جنگ وارد دوره جدیدی شده 5 درخواست از مردم دارد.
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